

Lietuva Neatiduosianti Jaunuomenės Kunigam

Smetona kaltina Lenkiją del kunigų maišto Lietuvoje

Visose katalikų šalyse papa kišasi į vidaus reikalus

Kaunas, Lietuva, birž. 30. Lietuvos vyriausybės politika, privedusi prie atviro konflikto su Romos katalikų bažnyčia ir prie papos nuncijsaus išstrėmimo, tapo vienbalsiai indorsuota tautininkų partijos suvažiavime Kaune, kurios delegatai padarė prezidentui Smetonai ova-cijų kai jis baigė kalbą, gindamas savo valdžios politiką.

Prezidentas Smetona pareiškė, kad Lietuvos jaunuomenės auklėjimas turi būti valdžios kontroliuojamas ir negali būti paliktas katalikų bažnyčiai. Jis pareiškė, kad kunigams nebus leista agituoti prieš ją ar tai būtų mokyklose ar bažnyčioje ir kad religija turi būti atskirta nuo politikos.

Lietuvos-Vatikano konfliktas daugeliu atžvilgių yra panašus į konfliktą tarpe Vatikano ir fašistų valdžios Italijoje. Tie patys klausimai yra diskutuojami ir Latvijoje bei Lenkijoje. Visuose atvejuose Vatikanas pareiškė j konfliktą su tu vyriausybių auklėjimo politika. Katalikų kunigai geidžia kontroliuoti mokyklas ir vyriausybę planas jaunuomenės auklėjime visur sukėlė bažnyčios opoziciją. Lietuvoj kunigai skubiai pa-

keitė frontą. Pirmiau kunigai veikė kaip karšti nacionalistai, smerkdami lenkų užgrobia Vilniaus ir skelbdami tam tikras maldų dienas už Vilniaus atvadavimą, vėliau pradėjo agituoti prieš valdžią, reikalaudami, kad mokyklų sistema būtų atiduota jų priežiūrai ir kad prezidentas Smetona sušauktų parlamentą, kuris buvo paleistas kuomet prof. Volde-maras ir tada atstovas Smetona su kariško pučo pagalba nuvertė valdžią gruodžio 17 d., 1926 m.

Lietuviai sako, kad konfliktas su Vatikanu yra lenkų intrigų pasekmė. Lenkija, katalikiška šalis su 30,000,000 gyventojų davė katalikų bažnyčiai dideles privilegijas už jos patarnavimą lenkams Lietuvos ginče su Lenkija del Vilniaus klausimo. Nuo 1920 m. Lietuva ir Lenkija buvo neoficiališkame karo stovy. Nėra tarpe tu šalių diplomatiškų, pašto, telegrafo ir geležkelio susisiekimo. Visi iš 15 Lietuvos kabinety stipriai laikėsi tos politikos: jokių santykių su Lenkija, kol Vilnius bus grąžintas.

Katalikų kunigai, kurie pradėjo agituoti prieš vyriausybę,

gavo papos nuncijsaus Bartaloni paramą. Katalikų arcivyskupis paliepė visiems kunigams, kurie buvo tautininkų partijoj, atsakyti iš jos. Vienas žinomas kunigas, kurs rėmė valdžią (kun. Mironas) tapo pasiūstas į vienuolyną.

Prezidentas Smetoną pareiškė, kad vyriausybė nekeis savo politikos ir jaunuomenė bus auklėjama taip, kad ji žiurėtų į Lenkiją kaip į Lietuvos priešą, kol tik Vilnius, senovės sostinė, bus grąžinta. Jis nuginčijo visus kunigų kaltinimus, kad Lietuva esanti valdoma fašistų ir pareiškė, kad jis valdys tol, kol bus paskirti rinkimai į naują parlamentą. Tuo tarpu jis bendradarbiaujas su patriotiškų piliečių komitetais ir su tautininkų partija. Jis esąs atsakomingas už tuos pakeitimus, kokie padaryti konstitucijoje, ir kada tai bus atlikta, tada jo misija bus baigta.

Del "parlamentarinės sistemos krizio", anot p. Smetonos Italijoje fašistų sistema laikėsi jau dešimtį metų. Lietuva, jis pareiškė, nemano eiti Italijos pėdomis ir fašizmas Lietuvoje neturi būti kopijuojamas.

Francuzai vis tebeišmiršta

Paryžius, birž. 29. Per pirmuosius šių metų tris mėnesius Francijoje buvo 34,000 daugiau mirimų kaip gimimų. Apsivedimų buvo per šiuos tris mėnesius ant 10,000 mažiau kaip pernai per tuos pačius tris mėnesius.

Automobilis nutraukė ranką

Ottawa, Ill. Erick Osland, 24 m. farmeris važiuodamas automobiliu laikė iškišęs ranką, tuo tarpu pravažiavo trokas taip arti, kad užkabinęs jo ranką visą ištraukė.

Bepročių skaičius didėja

SALEM, Ore. — Valstijos beprotinio gyventojų skaičius padidėjo kaip niekuomet dar istorijoje. Šiomet čia bepročių skaičius yra 2,102, iš kurių vyrų yra 1,249 ir moterų 853.

400,000 kiniečių papiauta

Shanghai, Kinija, birž. 29. Kiniečių civilinės valdžios apskaitliavimu, per paskutinius 5 metus vienoje tik Hunan provincijoje banditai ir komunistai yra išplovę 400,000 žmonių, vyrų, moterų ir vaikų.

Nauja revoliucija Peru

Lima, Peru, birž. 30. valdžios kariuomenė pasiūsta į centralinę Peru nuramdyti dviejų regimentų sukilimą, kurie reikalauja grįžimo buvusio prezidento Cerro,

Beždžionės atėjo pietu

Los Angeles, birž. 30. Mr. Williams šventė savo vedybų metines ir laike iškilmingų pietų į salę įbėgo beždžionės, palipo ant stalo, vieną ranką įkišo į sviestą, kitą į saločius, o su uodega ištaškė viralą ir tada nubėgus į jaunavedžių miegamąjį, išplėšė langų užlaidas ir suardė pyjamas. Galop beždžionė guimta.

Ispanijos liaudis pasisakė už demokratišką santvarką

6,000,000 pilnamečių piliečių davė atsakymą buvusiam karaliui

Madridas, birž. 30. Išstrematis į Franciją karalius Alfonso gavo atsakymą iš Ispanijos tautos, pareiškė balsavimais pereitį sekmadienį, kad jį ant visuomet išsižadama monarchijos ir savo valia pasirenka respublikos formą.

Nors dar negauti galutini balsų apskaičiavimai, bet jau iš nuslėgiamos balsų daugumos matyti, kad daugumą gavo socialistų ir republikonų blokas, kurs remia dabartinę laikinąją vyriausybę. Visi dabartinio kabineto nariai, išskiriant galbut dabartinį prezidentą Zamora, tampa išrinkti savo vietose.

Balsavimuose dalyvavo rekordą imantis piliečių skaičius, kurie jau nuo 8 val. ryto, slapstydamiesi nuo karštų saulės spindulių, eičmis traukė prie balsavimų urnų. Iš 49 distriktų apie 6,000,000 balsuotojų išrinko 470 atstovų. Kiek kuri iš 24 patrijų bus gavusi, paaškęs tik vėliau. Nuo kiekvienų 50,000 gyventojų išrinkta po atstovą. Seimas susirinks liepos 14 d. ir tuojau ims savo konstitucijos.

Laikie rinkimų užmušta apie 6 žmones ir keliolikos vietų įvyko muštynių. Muštynių ir riaušių kaltininkai buvę komunistai, katalikų fanatikai ir valkatos.

Neskubėkite parduoti stako — pasaulio galas dar toli

"Neskubinkite parduoti savo stako pasauliniame markete, nes pasaulio kursas pasiliks aukštas maž mažiausia kokius 100,000,000 metų", pareiškė Edvin Frost, Chicagos universiteto profesorius, paaškindamas prof. Einšteino teoriją, kad pasaulis yra panašus į puslę ir dabar randasi išsiptimo stadijoje ir kada nors gali puliti panašiai kaip stock marketas puolė 1929 metais.

Dabartinė mokslo teorija yra, kad pasaulis vystosi cikliais, tai yra išsiptūcia ir susitraukia, bet kadangi tie cikliai tęsiasi milijonų milijonais metų, tai nėra jokie reikalo baimytis einant gulti vakarui atėjus.



[Acme-P. & A. Photo]

Taip ima piršto nuospauda

Čia motomas John M. Smith iš Perry, Iowa, buvęs Farmer-Labor kandidatas į gubernatorių 1930 m., kurs pereitio vasario mėn. dingo ir tik šio birželio 23 d. rastas su surištomis rankomis ir užkimšta burna. Smith sakėsi buvęs "kidnapintas", bet policija netiki ir ima "fingerprintą".



[Acme-P. & A. Photo]

"Viską Dievui, Ciecoriui — nieko"

Tai yra ta pati skandalingoji "pranašė", Aimee McPherson iš Los Angeles, apie kurią jau tiek sykių buvo rašyta. Ji yra nuosavos bažnyčios Angelus Temple vyriausioji kunigė ir varo su ponu Dievu labai pelningą biznį, siūsdama užpirtus poterių dangun per savo radio stotį, kuri yra "sukonektuota" stačiai su dangum! Poterių transmisija eina tiek intensingai, kad keturi meldėjai radio bokšte kiauras dienas ir naktis nespėja maldoms orderių išpildyti. Aimee turėjo keletą garsių skandalukų su savo vyriškais kamendoriais ir del to turėjo net kruvinų muštynių su savo motina.

Milijonas moterų prieš prohibiciją

New York, birželio. 30. Women's Moderation unija praneša, kad ji surinks milijoną parašų vienų tik moterų ir pasiųs prezidentui ir kongresui, prašydamos modifikuoti 18 amendmentą. Moterys pareiškė, kad jos tai daro įsitikinę, kad ateinančių generacijų gerovei reikia taisyti dabartinės klaidos.

Munšainierius įvažiavo Niagaros bedugnę

Niagara Falls, N. Y. birž. 30. Žmonės čia matė kaip vienas žmogus grįždamas skersai upės pateko į sukurį ir vandeniui benešant jo vaktelę visai arti vandenpuolio kranto jis iškėlė rankas ir šoko į srovę, kuri bematant jį nugabeno į bedugnę. Spėjama, kad tai buta šmuglerio.

Kritiškas Momentas Paryžiaus Derybose

Vokietija rengiasi paskelbti bankrotą

Francijos priešpasiūlymas visai nepriimtinas

Washington, birž. 30. Baigęs konferenciją su prezidentu Hooveriu state sekretoriaus William Castle paskelbė pareiškimą spaudai, kad jokie susitarimo Paryžiu su francuzais nepasiekta, kad kelta techniški klausimų dar reikia išdiskusuoti ir sutarti, ir kad j joki susitarimą Amerika prezidento Hooverio originaliam pasiūlymui del karo skolų spendavimui vieniems metams. Ši konferencija tarpe prezidento ir Castle įvyko po to, kai prezidentas turėjo pasikalbėjimą su sekretoriu Mellonu per transatlantiko telefoną iš Paryžiaus, kur dabar Mellonas derisi su Francijos premjeru Laval.

Vokietijos įniršimas prieš francuzus pasireiškė keliais žygiais: Francijai pakvietus vokiečius į Paryžių, derėtis tėsioginiai, Vokietija davė išsiukinėjama atsakymą ir vokiečiai tariasi su Washingtonu, bet nebe su Paryžiu.

Francuzų viešasis upas nusistatęs labai nepalankiai Hooverio pasiūlymui ir yra baimės, kad francuzų parlamentas pasipriešins Laval norui prieti susitarimo su Amerika. Iš kitos pusės Hooveris, neturėdamas parlamento sesijos, lieka vienas imti visą atsakomybę.

Meksikos kunigija siūncia papai kas met po \$15,000,000

Gubernatorių reikalauja apgint valstybę nuo išnaudojimo

Vear Cruz, Mex. birž. 30. Kaltindamas, kad katalikų kunigai Meksikoj yra atstovai svetimos valstybės (Vatikano) ir yra visuomenei našta, gubernatorius Adalberto Tajedo prašė distrikto teismo vykdyti naujai išleistą įstatymą, kuriuo sumažinamas kunigų skaičius valstijoje.

Kunigai padarė galybes peticijų, prašydami injunction prieš įstatymą. Gubernatorius taip pat padavė kontra-peticiją, kurioj jis sako, kad Vatikaniui padarius su Italija sutartį, kuria papa lieka svetieškas valdovas ir Vatikanas tapo valstybė, tad visi Romos kunigai yra tos svetimos valstybės atstovai.

Gubernatorius be to pavadino juos parazitais, kurie aikvoja žmonių pinigus beverčiai, tsatydami bažnyčias, kuomet tie pinigai galėtų ir turėtų būti sunaudoti geresniems tikslams, mokykloms. Be to jis pareiškė, kad Meksikos kunigai kasmet išsiūncia po \$15,000,000 Meksikos pinigų į Vatikaną.

Sustojo ties mirties tašku

Sunkumai tarpe Mellono ir Laval dar visai nepašalinti, nežiurint kad derybos ejo keliais atvejais ilgas valandas. Pasirodė derybose, kad nežiurint j francuzų užtikrinimą, Francijos priešpasiūlymai yra tiek skirtingi, kad visai skiriasi nuo Hooverio pasiūlymo ir yra visiškai nepriimtini Suv. Valstijų vyriausybei.

Hooverio pasiūlymas yra, kad visiškai sustabdyti vieniems metams visokių karo skolų mokėjimą, ir kad tuo moratoriumu Vokietija būtų paliuosuota mokėti ateinančiais metais \$425,000,000 karo skolų.

Francijos priešpasiūlymas yra, kad Vokietija turi mokėti viską kaip Youngo planas reikalauja ir kad tik dalį savo išmokėtos sumos Vokietija gali gauti atgal paskolos būdu, mokėdama nuošimčius ir tą paskolą grąžindama per 10 metų.

Vokiečiai aplenkia Paryžiu

Washington gautas oficialus perspėjimas, kad jei greičiausiai atėity Paryžiu nebus pasiekta susitarimo, kurs suteiktų Vokietijai palengvinimą, Vokietija paskelbs bankrotą.

Lietuvon

Siūnciame Pinigus Paštu ir Telegrama. Patarnaujame Greitai, Pigiai ir Saugiai.

NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street CHICAGO, ILL.

Ofisas atdaras kasdie nuo 7 iki 8 valandai, Sventadieniais nuo 9 iki 1 valandai.



Chicago ir apielinkei federalis oro biuras šiai dienai pranašauja: Greičiausia šveln giedra ir pastoviai šilta; švėlnus, vidutinis pietvakarių vėjas. Temperatura vakar pavakary Chicagos mieste pasiekė 100 laipsnių šešėly; toliau nuo ežero buvo virš 100.

VACL. BIRŽISKA.

Lietuvių Knygos Augimo Etapai

(Tęsinys)

VIII

Spaudos uždraudimas formaliai uždraudimu nebuvo: uždrausta vartoti seniau vartojamas lenkiškai lotyniškas raidės ir jų vietoje įbruktą graždanką. Ir ne kaip į uždraudimą pažiūrėta į tą lietuvių inteligentijos dalies. Laurynas Ivinskis, Tomas Žilinskis, Gylius, Botirius, Jonas Juška, vėliau J. Kairiukštis ir kiti, vieni medžiaginiais sumetimais, kiti tarnybiniais, kiti vėl gal ir patriotiniais— dėl noro lenkų patikos atsikratyti, aktyviai dalyvavo rusų raidėms spausdinamas knygas rašant. Net ir pats vysk. Valančius ne iš karto prieš jas nusistatė. Tačiau jie visi pradžioje nežinojo, kaip tas knygas priims masinis skaitytojas, kuris galėjo nulemti lietuvių knygos likimą. Liaudis formaliai iš baimės, pradžioje tas knygas priimdama (masinis jų naikinimas tik vėliau prasidėjo), faktiniai tiek dėl pripratimo prie senų knygų, ypač maldaknygių, tiek, labiausia, visai nemokėdama rusų raidžių išskaityti ir norėdama. (to noro nebuvo) tų knygų priimti negalėjo. Nepamirškime, kad iki spaudos uždraudimo, tik inteligentai ar valdininkai rusų raštą pažinojo. Liaudį pradėta jo mokinti tik Muravjovo laikais sumanytose steigti valstybinėse rusiškos pradžios mokyklose. Bet turėjo praieiti bent dešimtis metų, kol lietuvių vaikų skaičius tose mokyklose kiek padidėjo; praėjo bent 20—30 metų, kol išėjo tas mokyklas vaikai su savo rusų kalbos žinojimu tapo įtakingais kaip gyvenimo dalyviais. Bet iki to laiko liaudis be knygų negalėjo būti, taigi ir pats rusiškų raidžių klausimas lietuviškose knygos pats savaime buvo išspręstas. Tik tuo galima išaiškinti, kad rusų administracija, turėdama lėšų tokioms knygoms spausdinti ir apsidraudžiusi net lietuvių inteligentijos dalies palankumu, taip mažai tų knygų išspausdino. Ir rusų valdžiai būtų bergždžias darbas sukūsti pinigų į knygas, kurios visi skaitytojų neturėjo ir turėti negalėjo. Iš viso išleista 50 tokių knygų; iš jų keturios dar prieš uždraudimą, o kitų žymesnė dalis tenka pirmiesiems spaudos uždraudimo metams. Šiaip gi saugausiems spausdinti knygas tik pirmiaisiais metais. Vėliau į juos jau nekreipta dėmesio ir spausdinta vien tik tokias knygas, kurias galima buvo vartoti pradžios mokyklose; ten gi jos buvo prievarta brukamos.

Aišku, kad jau paskutiniame dešimtmety prieš spaudos uždraudimą apie pustrėčio simto knygų paleidus į laudį, ji jau tiek prie jų buvo pripratusi, kad, nežinurint uždraudimo, reikalavė naujų knygų, ypač maldaknygių. Bandymai jas nelegaliai spausdinti pas Zavadzkį Vilniuje rusų administracijos buvo sustabdyti. Bet tą naują galimumą išplėsti toji sritį prekybą su Lietuva tuojau pastebėjo Mažosios Lietuvos spausdintuvinkai ir pirkliai, kurie ir šiaip palaikydavo tamprusius ryšius su Zemačija ir Suvalkija, patiekdami jiems įvairią kontrabandą. Greičiausia nekieno neraginama, tik nusimanydama susidariusiojo konjunkturoj, Albreghso spausdė. Tilžėje savo iniciatyva jau 1865 metais spausdina pirmas lietuviškas knygas, žinoma, ne naujas, bet kopijuodama senas ir gabendama jas į Lietuvą per tuos pačius kon-

trabandininkus ir kitą kontrabanti gabenusius. Praėjus tačiau nuo uždraudimo pradžios metams ir vyskupas Valančius, pastebėjęs iš naujais raštais spausdinamų knygų grynai tikybinių pavojų, irgi griežtai prieš jas nusistatė ir organizuoja Lietuvos kunigų tarpe diktoką burį knygų rašytojų ir gabentojų, o Prusuose— agenturą knygoms spausdinti, kun. Zabermano asmenyje. Nors rusų administracijai ir pavyko pirmuosius platintojus likviduoti ir išsklaidyti po plačią Rusiją, tačiau ryšiai su Prusais nenutrūko. Valančius, plačiai remdamas naujus leidimus senųjų knygų, duoda ir daugybę naujai savo parašytų ir su rusų cenzūros reikalavimais visai nesuderintų knygų. Tuo laiku jis spausdino ir savo svietiško turinio knygas. Tiesa, tosios knygos, iki "Aušrai" buvo beveik vienintelės lietuviškos svietiškos knygos. Praėjus kėletai metų šioje dirvoje jau atsiranda ir talkininkai. Vienas pirmutinis, nuo 1870 m., buvo kun. Silvestras Gimžauskas, kuris tačiau gyvendamas Lietuvos rytuose ir neturėdamas tiesioginio susisiekimą su Prusais, negalėjo išplėsti nei savo leidinių, nei knygų platinimo. Užtat nuo 1873 m. prisidėjęs prie Valančiaus akcijos kun. Martynas Sederevičius su savo padejėju J. Antanavičium pradėjo varyti akciją Suvalkijoje tokiame pat, o gal ir didesniame mašta, kaip Valančius. Šiam gi mirus, Sederevičius keliems metams pasilieka vienintelis visai Lietuvai idėjinis knygų rašytojas ir platintojas, nes 1870 m. ir 1881 m. V. Dembskio ir Vistaliaus pastangos sudominti tuo reikalu J. Kraševskį ir jo spausdintvę Dresdene davė labai nežymius rezultatus— vos dvi ten išspausdintas knygučes. Tačiau komercinis spausdinimas savaime pradėjo plėstis, kai tik Maž. Lietuvos spausdintuvinkams paaiškėjo, jog leidimas knygų Didžiajai Lietuvai gali duoti tiek labai gero pelno, veik be jokio riziko. Šioj srityje Albreghso spausdė, kurioj Zabermainas spausdino visas Valančiaus knygas, greit susilaukė konkurentų. Nuo 1871 m. katalikiškas knygas pradėjo spausdinti Hartungas Karaliaučyje, nuo 1872 m. Reilenderis Tilžėje, nuo 1877 m. Muge Ragainėje, nuo 1881 m. Holzas su Šernium Klaipėdoje; 1883 m. Albanas su Kybelka Ragainėje ir Mauderodė Tilžėje, greit virtęs stambiausiu lietuviškųjų knygų leidėju ir tą vaidmenį išlaikęs ne tik iki spaudos uždraudimo panaikinimo, bet ir pirmais metais po 1904 m.

Apie 1879 m. j katalikiškų tikybinių knygų leidėjų skaičių, vėl grynai idėjiniams sumetimais, stoja Serapinas Laurynas Kušeliauskas, pasirinkęs svarbiausia savo veikimo dirva Zemačija. Palyginus su kitais, Kušeliauskas turėjo tą pliusą, kad turėjo šioji tokį kapitalą, kurį visą buvo pasiryžęs suvartoti knygoms leisti. Norėdamas sudaryti tvirtą pagrindą knygų leidimui, jis buvo net įsteigęs Mažojoj Lietuvoje vadimą Lauryno fondą, kuris neabejotinai teigiamai atsilieptų lietuviškų knygų leidimui, jei per porą metų nebūtų išnykęs plačiose Prusų spausdintuvinkų kišenose, išnaudojusį megališka fondo pobūdį. Kun. A. Vytarto asmenyje Kušeliauskas pradžioje surado gerą padejėją, vėliau gi ir pavaduotoją, vedusį tą pačią kryptimi platinimo darbą iki pat spaudos

uždraudimo panaikinimo. Tiek Gimžauskas, tiek Sederevičius, Kušeliauskas, Vytartas ir kiti kunigai faktiniai vedė tą pačią Valančiaus liniją; jie kovojo ne už lietuvišką knygą kaip tokią, bet už katalikišką knygą. O kadangi tuo pačiu laiku jau buvo žymiai išsiplėtusi ir bendra kova su rusų vyriausybe prieš katalikų tikybos persekiojimą ir kitose srityse, ir toje kovoje visą laiką tekdavo griežtis ir aiškiai nelegalių priemonių, tai ir kova dėl knygų savo nelegalėmis formomis ne tik jų nebaudė, bet turėjo jiems ir savo plusą, nes leisdavo viešai ir nevaržomai pasisakyti ir tokiomis klausimais, kuriais, esant legaliai spaudai, jie turėtų tylėti. Be to, šeimos ryšių nevaržomi, kunigai veikėjai ne tiek jau ir persekiojimų bijojo.

Kitai nusistatydavo svietiškoji inteligentija, kuriai tikybos klausimai, kad ir turėjo daugumoj atsitikimų savo reikšmę, bet nevaidino to sprendžiamo vaidmens, kaip tautiniai politiniai klausimai. Kaip jau matėme, dalis tiek senesniosios, tiek jaunesniosios inteligentijos mėgino prisitinkinti prie naujų rusų valdžios sumanymų. Kita senesniosios sviesuomenės dalis 1863—1864 m. persekiojimų įbauginta nutilo ir savyje užsidarė. Mažesnę dalį sukilimas į visus puses išsklaidė. Naujoji inteligentija augo palyginti taikiai nusistatęsi į rusus, o kai kada net ir palankiai, ypač kai ši kreipdavo savo ginklą prieš lenkus. Taigi šiai jaunuomenei pasiekus amžiaus, kada galima buvo ir viešame Lietuvos gyvenime dalyvaoti, atsirado vienas kelias— legalė kova, tiek rusų spaudoje išsitariant prieš lietuvių spaudos uždraudimą, tiek dedant pastangų kai ką legaliai išspausdinti. Štai grupei, kuriai tuo laikų vadovavo P. Vileišis, pavyko 1876—1877 metais trumpam laikui pramušti uždraudimą ir išspausdinti penketų legalių liaudžiai skiriamų svietiškų knygučių. Dar vieną maldaknygę pavyko išspausdinti Zavadzkiiui 1879 m. Bet nepavyko išspausdinti daugiau knygučių ir jie priversti buvo išeikti naujų kelių ir pagaliau susirišti su Prusais, ką palengvino ir dr. J. Basanavičiaus apsigyvenimas Bulgarijoje. "Aušros" pasirodymas 1883 m. vėl atnaujino nuo 1822—1825 m. nutrauktą svietiškos lietuvių knygų laikotarpį.

Bet nuo to laiko prasidėjo ir lietuviškos knygos diferenciacija. Senoji tikybinių knygų buvo ir toliau spausdinama ir platinama pačių spausdintuvinkų ir senųjų jau minėtų platintojų. Jų padėtis pagerėjo, pradėjus 1890 m. leisti pirmą grynai katalikišką laikraštį "Zemaičių ir Lietuvos Apžvalgą", ėjusią tik iki 1896 ir 1903—1904 m. "Kryžių". Tačiau buvo bandymų sudaryti ir tam tikrą tiltą tarp svietiškųjų ir tikybinių rašytojų bei darbininkų. Pradžioje 1887—1888 "Sviesa", tuo pačiu laiku Seinų seminarijos klėrių grupė, Pr. Urbonavičiaus, Bučio, Miluko ir kitų vadovaujama, nuo 1896 m. J. Tumo redaguojamas "Tėvynės Sargas", nesitenkina vien tikybiniu Lietuvos gyvenimo nušvietimu, bet ir nuolat paleičia visus ir netikybinius klausimus, ne tik laikraščiuose, bet ir knygose. Tačiau šioj srityje jiems nepavyksta didesnės akcijos išplėsti— svietiškoji knyga palieka daugiausia svietiškosios inteligentijos rankose. Svietiškos knygos pasirodymas iškart atgavimui lietuvišką knygą; jėl per pirmuosius 18 metų spaudos uždraudimo veikimo, kada veik išimtinais viešpatavę tikybinių knygų, turėjome vos apie 300 leidinių, t. y. beveik tik pat, kiek per paskutiniuosius dvidešimts metų prieš



[Ame-P. & A. Photo]

Edisonas dabar Thomas A. Edison, garsus Amerikos inventorius ir dabar stambiausias elektros žmonių savininkas, kaip jis atrodo šiandieną.

spaudos uždraudimą, tai per 22 metus (1883—1904) svietiškos ir tikybinių knygų konkurencija turėjome lygiai keturis kartus daugiau, ir tai neskaitant Amerikos lietuvių knygų.

Svietiškos inteligentijos veikimą žymiai trukdydavo lėšų stoka, ypač iki to laiko, kada prasidėjo politinis lietuvių judėjimas, leidęs plačiai rinkti lėšų knygoms leisti. Tik to laiko tik vienas Petras Vileišis, gerai pasidirbėdamas, savo lėšoms sukūrė Maž. Lietuvoje sistemingą leidimą populiariai moksliškų knygų, kurios duodavo gero pelno ne jam, bet jo agentams— Martynui Jankei ir kitiems. Bandymas suorganizuoti leidimą tokius pat pagrindais, kaip kad buvo bandęs Kušeliauskas, davė tokių pat rezultatų: nemažai pinigai sudėti Maž. Lietuvoj dingo, pasigaliojus spausdintuvinkams. Vienas iš Prusuose apsigyvenusių emigrantų Petras Mykolainis, M. Novesko vardu prisidėjęs, keletą metų sėkmingai mėgino savarankiškai organizuoti leidimą, bet turėjo bėgti Amerikon labiausia dėl denunciacijų Prusų spausdintuvinkų, norinčių nepageidaujamu konkurentu nusikratyti. Ir liko tik nuolatinis smulkų sumų rinkimas atskiriems leidiniams išspausdinti.

BALTIMORES LIETUVIŲ ZINIAI Naujienos parsiduoda JONO KVEDARO. Valgykloj 702 W. Lombard St. Baltimore, Md.

M. BLACKSTONE SUPPLY CO., Inc. 853 W. Lake St. Tel. Monroe 0825 PILNAS PASIRINKIMAS GARU ir KARSTU VANDENIU APSILDYMO PLANŲ. Mes taipgi galime parupinti pilną įrengimą dėl paprastus penki kambary bungalow, įskaitant boilerį, radiatorius, paipus, fittingus ir valves, už \$259.50. Mes taipgi paskoliname frankus, kad patys galėtumėte įvesti. Mes taipgi galime parupinti pilnas planus su pirmuosius variantomis medžiagomis už didelį taupimą. Patелефонуйте mums ir mūsų žiniurnius atsilankys ir dykai apskaitės. Zemas klozeto auštitas \$13.00. Mes taipgi padūdamė naują ir vartotą plumbingą. Atdara medžiagomis nuo 9 iki 12 val. dieną.

bet tam darbu žymiau padėjo periodiniai leidžiami "Varpas", "Ukūninkas", "Naujienos", "Darbininkų balsas".

Vienok šioj darbo srityje nuo '80-tų metų įpabaigos atsirado naujas talkininkas. Tai buvusi lietuvių emigracija Amerikoje. Nuo 1875 m. pradėjusi savo vietiniam reikalui spausdinti knygas, sustiprinta vėliau atkeliavusių inteligentų— Šliupo, A. Burbos, A. Miluko, Šerno— Adomaičio ir kitų, ji vis didesniame skaičiuje pradėjo spausdinti laikraščius ir knygas, kurios galėjo įgyti ir platesnės reikšmės, aptarnauti ne tik Ameriką, bet ir Lietuvą, nors žinoma, tos knygos negalėjo taip greit pasiekti ir tokiame pat skaičiuje išsiplatinti, kaip Maž. Lietuvoje spausdinamos. Bet jos užtat davė pirmasias "storasias" knygas, ir kas svarbiausia, leisdavo kiek plačiau reikštis ir Lietuvos rašytojų gabumams, nes žymiausioji dalis jų parašytų raštų dėl vietos stokos laikraščiuose ir dėl lėšų stokos spausdinti atskirioms knygoms turėtų pasilikti rankraščiuose.

Bet, žinoma, ir tos amerikoniškos knygos, dažnai tik atsitiktinai gaunamos, nepaveikė lietuvių knygų literatūra; amžinas lėšų trūkumas, ir skubotumas rankraščius rašant, plonutę brošiūrų visam spaudos uždraudimo laikui pavertė viešpataujančia lietuviška knyga. Brošiūra galėjo tiktai išmokyti skaityti, neleidavo atrasti nuo lietuviškos knygos, geriausiu atžvilgiu politiskai mases lavino, bet kulturiškų visuomenės reikalų patenkinti negalėjo.

LINCO WASH. Padozo Skalbinija Lengva NAUJAS ISRADIMAS Dabar jus galite skalbti savo drapanus be VIRINIMO, TRINIMO, LAZURKAVIMO. Klauskite pas savo groserininką LINCO WASH. Pardavinėjamas kvortinėmis boikomis — po 20c už boiką. Išdėbėjai

Linco Products Corp. Chicago, Ill. Tel. Pullman 6201

BILE DRESĖ 59c VYRU SIUTAI ISVALOMI DYKAI pasidėmimas ir pristatymas Mes valome viską nuo pirštinių iki drėpų. Atsiėkite šį apg. su savim. EXCELEO OLEANBRS 14 W. Washington St. Ddar. 0087 Browning Bldg.—Suite 612

Didžiausia Lietuvių PARLOR SETU Dirbtuvė Pats išdėbim ir parduodam už pigiausias kainas. Atėikit ir pasiteiraukit mūsų pigių kainų. \$47.95 ir augčiau Midland Parlor Furniture Manufacturing Company A. Patejūnas, Sav. J. Kasiškaitis, Mgr. 4140 ARCHER Ave. Laisvystė 7404

lėjo. Ir tame buvo vienas svarbiausiųjų spaudos uždraudimo neigiamų mūsų knygos pasėkų. Iš kitos pusės, ypatingai spaudą leidus, paaiškėjo ir kitas, ne mažesnio svarbumo rezultatas— pilnas nesugebėjimas organizuoti knygų rašymą ir leidimą legalėse aplinkybėse, juo labiau komerciniais pagrindais. (Bus daugiau)

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Dabar Laikas

Isigykite Gerą Radio NUPIGINTA KAINA Naujas Radio su Victrola, už \$59.00 Crosley už \$29.00 Majestic \$59.00 3 šmotų parlor setas \$49 Elektrikiniai Ice baksiai \$59 Lengvais Išmokėjimais Klausykites Lietuvių Radio Programu: Nedėliomis nuo 7 iki 2 val. po pietų — W. C. F. L. Ketvergais nuo 7 iki 8 val. vakaro — W. H. F. C.

JOS. F. BUDRIK, INC. 3417-21 S. Halsted St. Tel. Boulevard 18167-4705

ATSIKRATYKIT LIGU PERU nosyje, burnoje ir gerklije. Leiskite Zonite išvalyti ausikimšius atmatas, išaikinti perus, neprileisti ligų. Labai naikinantis perus. Raminantis plėves

NEATBUTINAI PAMATYK CHRYSLER SURASIT, KAD JIS YRA VIENAS GERIAUSIŲ KARU KĄ ŽIANDIE UZ PINIGUS GALITE NUPIRKTI. LENGVOS ISLYGOS. Kiras Motor Sales, Inc. 3207-09 So. Halsted St. Tel. Calumet 4589

Nelaikykite Pinigus Namie Naujienų Spulka moka iki 7% ant mokamų idėlių. Gali sutaupinti \$100.00 mokėdamas po 25c savaitėje per 6 metus ir 3 mėnesius, arba \$100.00 mokėdamas po 50c savaitėje per 3 metus ir 6 mėnesius. Už idėlius šimtinėmis mokame 4%. Jūsų pinigai apsaugoti pirmais mokamais morgičiais. Užtat nėra pavojaus prazuti. Ant notų ar antrų morgičių neskoliname. Kreipkitės 1739 So. Halsted St. Atdara kasdien

ZEMO RELIEVES ITCHING BURNING ECZEMA Soothing, cooling ZEMO brings prompt relief to itching, burning skin; even in severe cases relief comes as soon as ZEMO touches the tortured skin. Eczema, Ringworm, Rashes, Pimples, Dandruff and other annoying skin or scalp troubles generally yield to this soothing, antiseptic lotion. ZEMO is safe and dependable. All Drugists, 35c, 60c, \$1.00. Extra Strength ZEMO best for chronic cases—\$1.25.

PROBAK— suteikia barzdaskutyklos komfortą skutimos namie (PROBAK BLADE)

DIDELĖ DIDŽIUMA REIKALAUJA Gillette BLADES

YOU SAVE in buying you save in USING KC BAKING POWDER SAME PRICE FOR OVER 40 YEARS 25 ounces for 25¢ MILLIONS OF POUNDS USED BY OUR GOVERNMENT

NAUJAS ISRADIMAS DEKSNIO GALINGA MOSTIS Gydo, Remuotizma, Reuką, Kojų, Naguos skaudėjimą, Salti, Rankus, Kojų, Širdiną, Dusli, Galvos skaudėjimą, Ir taip visokių skaudėjimų (tik ne ruzmą). Tūkstantai žmonių yra išgydė o milijonai dar nežino apie tai. Deksnio Galinga Mostis yra tik verta aukso, kiek ji patį averia su- ėg naidos gydymo. Kaina 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centų ekstra už paruošimą. Klauskite pas aptiektojus tarp DEKSNIS NEW DISCOVERY OINTMENT. P. O. Box 352 Hartford, Conn.

IMPERFECT IN ORIGINAL

Tarp Chicagos Lietuvių

Mano Spaktyva

Rašo Nemunas

(Tešiny)

Northsidės Lietuvių Darbuotojai.

Kiekvienam rato judėjimui reikia spėkos, kad kas jį sukty, "Perpetuo Mobilis" mašinos dar iki šiam laikui niekam išrasti nepasisekė. Anot kompozitoriaus Vanagaičio, visur reikia tepti. Northsidės lietuvių gyvenime irgi nekaita yra. Čia gyvuoja sekmingai Chicagos Lietuvių Draugija S. P., SLA 226, kp., Chicagos Pirmyn Choras, Bijunėlis ir kelios kitos organizacijos. Norint, kad jos sekmingai gyvuotų, sekmingai jų gyvavimo ratas suktyti, reikia nuoseklių, pasištventusių darbuotojų. Juk ir žolė tik tinkamai auga, jeigu yra žmogus ar gamtos ran ka laistoma; ne kitaip ir su organizacijoms. Nori, kad jos bujotų, kad jos tarptų, būtų geresnė varka, geriau vedami organizacijos reikalai — turi jai tam tikras skaičius žmonių dirbti. Northsidės lietuvių darbuotojų skaičius nemažas. Tiesa, dalis jų dabar yra puslėtinai pasyvių, bet tas laikinai. Atėjus svarbesniam

momentui — bus vėl aktyvus. Štai mūsų darbuotojai: P. Galskis, visuomet linksmas, pilnas "fonių", jam visa žmonių draugija atrodo, tarsi Sella Floto cirkas. J. Degutis, nori daugiau žinoti vien sau, lošikas darbe, j draugus žiuri su nepasitikėjimu, teisingas ir nuoseklus organizacijos darbe. K. Kairys, mylis smagų gyvenimą, draugiškas draugams, kietas priešams, turi amerikoniško politikieriaus ypatybę. Dr. A. Montvidas, mylis pajurauti su draugais, labai draugiškas saviškiems, bet išdidus mažiau pažįstamiems, kietas priešams, bet nuoširdus organizacijos darbe, Menkeno pasekėjas — pesimistas, gyvenime niekur nemato gero, vien blogą; sulig jo nuomone, didesnė dalis Amerikos lietuvių darbuotojų, politikierių, turėtų būti uždaryti beprotnamiuose ir ten gydomi. X. Šaikus, nuoširdus organizacijos darbininkas, nei su kuo per daug nedraugiškas, mylis pastebėti kitų ydas, duotą žodį brangina, bet kitų nuomonėms ne greit pritaria. Gyvenime atsargus. V. Pačauskas, pesimistas, teisingas ir nuoširdus. Mylis retkarčiais paužti gerų draugų susirinkime, politikieriauti netinka, nes remiasi vien teisingumo principu; jeigu būtų kunigu, būtų geras pamokslininkas, parapijonų nesukty, visus dievo įsakymus pildytų teisingai, bet gražią gspadinę, manau, kad jis visgi laikytų. K. Čepukas, atsargus ir taktiškas savo gyvenime, linksmo budo draugų susirinkimuose, matematiškai myli apskaitliuoti kiekvieną įplauką bei išlaidą. Moka gyventi ir jeigu jis ne lietuviškas milijonierius, tai nemažo kalčia. J. Ascilla, buvęs didelis pesimistas, dienis biudžetas nuolatos buvo jo kišeniuje, bet užėjus garsiajai Hooverio "prosperity" gadynei, nustojo vilties lietuvišku milijonierium likti. Dabar maino savo pažiūras į pasaulį — pasidarė linksmas suėjime, atviras ir nuoširdus pasikalbėjime, geras darbininkas organizacijoje. N. Smalelis, dar naujas darbuotojas, ne kas daug galima pasakyti, bet atrodo, kad visą darbuotę myli skaičiuoti ekonominiiais sumetimais. J. Kaulinas, nuoseklus darbuotojas organizacijoje, draugiškas draugams, bet kietas užpykime ilgesniam laikui, gana jurtus. V. Mankus, jeigu jo siela būtų išimama, tai nesigailėtų geram draugui ją dovanoti. J. Semaška, draugiškas, simpatiško budo, nuoširdus organizacijos darbininkas, bet už savo darbą visuomet norjį tinkamo kredito. K. Rugis, nors senas, bet apskrus organizaciniame darbe. F. Harmonas, jaučiasi, kad be jo SLA 226 kuopa negalėtų gyvuoti. F. Prusis, taip sau geras žmogus. M. J. Šileikis, artistas, puikus vyrukas. J. Jankus, geras draugas. A. Petrusis "fine" vyras. J. Micevičius — minusai ir plusai balansuojasi. A. Rypkevičius, nuoširdus, linksmaus budo, bet j draugus žiurjį su nepasitikėjimu. Geras darbininkas organizacijoje, bet neilgam, greit nusibosta. A. Vilis, tykus, malonus, nuoširdus, nenuoširdus darbuotojas draugijose. J. Vi

lis seniau daug dirbęs, dabar biškį pritingęs, geras žmogus ir draugas. F. Stanionis, nors darbuotojas nedidelis, bet reikale spragą užvertia, dar ir draugas geras. P. Cereška, nuoširdus ir geras vyras, kad daisė buvęs stambesnis darbuotojas, nunai regis vien Chicagos Lietuvių Dr-joje S. P. Finansų Komisijos pirmininko pareigas eina. V. Briedis, nuoširdus darbininkas organizacijoje. K. Navickas, geras darbuotojas, bet biškį baukštus. J. Mittskus, bolševizmas laipsniškai išgaruoja. Cernauskas, Zile, Grakauskas, geri strategikai spragą užverti. Jeigu suminėtus aukščiaū darbuotojus iš Northsidės lietuvių gyvenimo kas atimty, tai jis, tas gyvenimas, tikrai sustingty. Tai tiek apie Northsidę — seniau ir dabar.

Naujoje vietoje senas biznieriūs

Mažai kuris turbūt iš 18-tos apielinkės lietuvių nepažįsta p. Antano Zalagėno. Jis kelio liką metų turėjo savo barzdaskutyklos biznį 1951 Canalport Ave., bet dėja, dabar nusikėlė toli pietų link, 7132 So. Racine Ave. Naujoje vietoje p. Zalagėno barzdaskutykla nepalyginamai gražiau įrengta, negu senoji. Man paklausus, kodėl jis taip toli iš lietuvių kolonijos kraustėsi, atsakė: "Girdi, brolyti, reikia tik savo amatą tinkamai mokėti, o kur biznio neturėsi, visur vien save surasi." Dabar p. Zalagėnas turi biznį kampioniame ir nuosavame name, naujai apgyventoj kolonijoje. P-as Zalagėnas yra žymus lietuviškų draugijų darbuotojas, geras naujienietis, plus — Chicagos Lietuvių Draugijos S. P. narys. —Maxim Lupus.

Šiandie bus Radio Programas

Šiandie, tarp 6:30 ir 7:30 v. vakaro, iš stoties WGES, 1360 kilocycles, girdėsimė gražų radio programą, kuriuos dabar nuolatiniai, kas antradienio vakarą, duoda savo pastangomis Peoples Furniture Kompanija. Šio vakaro programo išpildyme dalyvaus gabi pianistė, p-lė S. Sabonis ir mylimi lietuvių dainininkai K. Sabonis, A. Čiapas, kurie sakė yra prisirengę ką nors naujo ir dar negirdėto padainuoti. Taipgi bus garsusis Peoples Radio duetas, graži muzika, kalbos ir kiti įvairumai. Todėl kas myli klausytis Lietuvių Radio Programų, gali pasitikėti, kad šio vakaro programą jus pilnai patenkins.

Mokyklų baigtuvės

Tarp daugybės Chicagos jaunuolių, kurie baigė visokių laipsnių mokyklas, kolegijas ir universitetus, baigė ir V. Nakrošaitė ir A. Nakrošas, dukmė ir sunus Jurgio ir Genovaitės Nakrošių. P-nas Nakrošas yra stambus Chicagos lietuvis biznieriūs, butent dalininkas ir vedėjas

Peoples Furniture kompanijos krautuvių. Deliai dukrelės Veronikos užbaigimo pradinės mokyklos, o sunaus Alekso keturių metų aukštesnės mokyklos, praėjusj sekmadienį buvo surengta graži vakarienė pp. Nakrošių namuose, kur susirinko šeimos artimiausi draugai pasveikinti baigusius mokyklas jaunuolius. Svečiai velijo jaunuoliams gero pasisekimo ir toliau moksle, nes ateinantj mokslo sezoną Veronika lankys aukštesnė mokyklą, o Aleksas kolegiją Beloit, Wis.

Roseland

Lietuvių Scenos Mylėtojų Ratelj rengiasi naktiniam piknikui.

Lietuvių Scenos Mylėtojų Ratelj rengia naktinį basket pikniką liepos (July) 11 dieną, t. y. šeštadienį, Dešers parke, už Crete, Ill.

Tai bus bene gražiausia ir parankiausia vieta panašioms išvažiavimams. Didelis prudas maudytis, valtėlės pasivažinėti, upė žuvauti. Elektros šviestos. Žolė labai graži. Ugniakuriui medžių iki valios. Žodžiu, visi parankumai.

Muzika bus gera. Galėsime šokti, kas mokame. Žuvis kepti, bulvės šutyti. Prisiminsim kaip kitados Lietuvoj kepdavom bulves pelenuose.

Visi Roselando ir apielinkės lietuviai rengkitės tam gražiam naktiniam išvažiavimui. Ir nepamirškite, kad išvažiavimas bus šeštadienį, liepos 11 dieną. Rengimo Komisija.

Garfield Park

Birž. 21 d. įvyko Garfield Park Lietuvių Vyrų ir Moterų Pašalpinio Klubo išvažiavimas į Willow Springs. Išvažiavimo vieta buvo Spaičio darže.

Narių ir publikos neprisirinko nė pusė, kiek buvo tikėtasi. Ir darbininkai, kurie buvo apsiėmę patarnauti, nekurie pribuvo, ale už valandos ir vėl prazuvo.

Piknike vienu laiku buvo sustabdyta muzika, ir pirmininkas pakvietė kalbėti kunigą Zalenką. Kai kas manė, kad kunigas kalbės apie dangų ir pragarą. Bet ne. Kunigas Zalenka kalbėjo, kad lietuviai čiai atvykę iš toli, kad jie čia dar jaučiasi lietuviiais esą ir kad reikia jiems čia sugyventi draugiškai, nekerštauti vienam ant kito; kad lietuviams reikia organizuotis.

Antras kunigas, kuris prižadėjo kalbėti, negalėjo atvažiuoti, ba buvęs kitoj vietoj užprašytas.

Toliaus. Atnešta virvė apie 100 pėdų ilgio. Iš publikos buvo pakviesti vyrai drutuoliai virvei traukti. Įsikibo 8 vyrai į vieną galą, o kiti aštuoni į kitą. Ir kai pradėjo virvę tempti, tai net ji emė braskėti. Kai kurie iš publikos, negalėdami sulaukti imtybių persve-rimo, patys griebėsi už vieno galo. Tuomet kiti puolė prie kito galo. Na, ir prasidėjo tampionas iš tikrųjų. Pagalios ant-rasis galas turėjo pašiduoti. Drutuoliai gi ginčijosi.

Muzikantai grojo gerai. Nors ir buvo publikos nedaug, vis tik suvažiavusieji nenorėjo skirtis namo. Kada jau šutemo, tai daržas apšviesta kaip ir Lietuvoj, žvakėmis. Atsirado sumanesnių. Jie apvažiavo daržą auťomobiliais ir apšvietė ji auťomobilių šviesomis. Ir publika linksminosi iki 11 valandos vakaro.

Galutinų sąskaitų iš pikniko dar nepadaryta. Bet galima numanyti, kad pelno veikiausia neliks.

Viena bėda yra ta, kad šio klubo daug narių nedaro pastangų jį paremti. Antras — kad praėjusią birž. 21 dieną apie Willow Springs buvo daug lietuvių piknikų. Trečias — po piet palijo. Tai taip ir buvo sugadintas išvažiavimas. Minėto klubo susirinkimas —mitingas įvyks liepos 12 dieną, 1 valandą po piet, Lawler Hall salėje, 3929 West Madison st. Prašomi visi nariai ir narės dalyvauti mitinge ir atsivesti svečių.

Atostogų

Northsidės lietuvių darbuotojas ir Chicagos Lietuvių Draugijos S. P. išdininkas, p. J. Kaulinas, visos šeimos lydymas išvažiavo į rytines valstijas. Nusitaręs aplankyti Serantoną, Philadelphia, New Yorką, Worcesterį, Bostoną ir kai kurias kitas vietas. Grįš Chicagon apie liepos 15 d.

Mirė Juozas Daškus

Šeštadienį, birželio 27 d., mirė Juozas Daškus, 51 metų, gyvenęs adresu 4521 S. Hermitage avenue.

Daškus dirbo Armour kompanijai. Mirė del karščių. Manoma, kad yra jo giminių Chicagoj, kurie gyvena Westsidėj ar South Chicagoj. Giminės prašomi atsišaukti j pp. Eudeikius, kurių įstaigoj vėlionio kunas randasi. Rep.

TUMLER'S CELEBRITY STUDIO

SPECIALIŠS kalmos vestuvių fotografijos šio studijos ir auť. Taipgi valčių ir šeimynų grup. 1550 N. Wells St., Tel. Lincoln 4775.

Paint
Ready Mixed
Galionas už \$1.40

Flat Paint
Vertė \$2.40
Galionas už \$1.85

Varnish
Vertė \$2.50
Galionas už \$1.49

Enamel Paint
Turi gražų blizgįmą
Galionas už \$2.50

HARDWARE & WALL PAPER
WHOLESALE IR RETAIL
200 įvairių rūšių nuo 5c iki \$2.75 už rolę.
Taipgi užlaikome patyrusius malevotojus ir popieriuotojus

J. S. RAMANČIONIS,
3147 SOUTH HALSTED STREET, TEL. VICTORY 7261

Lietuvos Laisvės Bonus

Perkam ir Mokam Cash

už \$100.00 \$80.00
už 50.00 40.00

ATSINEŠKITE ARBA PRISIŠKITE LAISKU

NAUJIENOS

1739 So. Halsted St.
Chicago, Ill.

Rusiškos ir Turkiškos Vanos

12th STREET
Tel. Kedzie 8902

1514-16 Roosevelt Rd.
Arti St. Louis Ave.
CHICAGO, ILL.

Daktaras WISSIG,

Kapitonas Pasauliniame Karė Seno Krajaus

Specialistas iš

GYDO VISAS LIGAS VYRU IR MOTERU PER 26 METUS. NEZIURINT KAIIP UZSISENĖJUSIOS IR NEISGYDOMOS JOS. Speciališkai gydo ligas plivo, plautiū, inkstų ir puslės, užuodijimą kraujo, odos, ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nugaroje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti negaljo jus išgydyti, atėikite čia ir peristikrinkite, kas jiu jums gali padaryti. Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstantius ligonių. Patarimas dykal. OFISO VALANDOS: Kasdie nuo 10 valandos ryto iki 1 valandai ir nuo 5-8 valandai vakare. Nedėliomis nuo 10 ryto iki 1 val. 4200 West 26 St., kansas Keeler Ave. Tel. Crawford 5573

"Savas Pas Sava"

— sako biznieriiai

BAGDONAS BROS.

FURNITURE & PIANO MOVING
Local & Long Distance Removal
3244 S. Halsted St.
Office Tel. Calumet 3399
Res. Tel. Yards 3408

PETER BARKIS

Mes parduodam rakandus ir radios pigiomis kainomis

1748-50 W. 47th St.
Tel. Yards 5069

BRIDGEPORT MOTOR SERVICE

Goodeonai Broliai

Pornylių ir pianų muverial vietoje ir toli, patarnavimas geras ir pigus.
817 West 34th St.
Tel. Boulevard 9336

Telef. Republic 6396

D. GRICIUS

GENERALIS KONTRAKTORIUS
Statu namus kaip muro taip ir medžio nuo mažiausio iki didžiausio. Kainos prieinamiausios.
2452 WEST 69th STREET

M. J. KIRAS

REAL ESTATE
Parduodam, mainom ir renduojam namus

3335 S. Halsted St.
Tel. Yards 6894

S. P. Kazwell and Co.

REAL ESTATE, SUBDIVIDER AND INSURANCE
2839 W. 63rd St.
Tel. Republic 8899

MILDA AUTO SALES

D. KURAITIS, Sav.
Parduodam
OAKLAND IR PONTIAC
Automobilius

806 W. 31 St. Victory 1696

M. NARVYD, KEPYKLA

Kepam Roginę ir Baltą Duoną ir Gardžius Kėksus

2424 West 69th St.
6558 So. Western Ave.

LIETUVISKOS IR RUSISKOS

PIRTYS IR VANOS
Atdaros nuo ryto iki 12-tos nakties. Geriausias patarnavimas.
2448 W. 47th St.
Tel. Virginia 1788
Sav. P. S. Pakštis

RAMOVA LAUNDRY

(WET AND DRY)
Vienintelė lietuvių skalbykla Bridgeport- teisingas ir greitas patarnavimas

819 W. 35th St.
Tel. Boulevard 9122

STAR DUST Copyright Midwest Feature Service

BY WESTPHAL

ROBERT AMES
BORN - HARTFORD CONN. MARCH 23, 1889
ATTENDED PUBLIC SCHOOLS
FIRST STAGE APPEARANCE AT TWENTY ONE
BECAME POPULAR LEADING MAN
LOOKA DA BIRDIE!
THIS OUGHT TO HELP MY GOLF
APPEARED IN SEVERAL PICTURES IN 1925 - RETURNING AGAIN TO THEATRE
LATER TALKIE DEBUT AND CONTRACT WITH FOX STUDIO
PLAYED IN - NOT DAMAGED AND - A LADY TO LOVE
IS MARRIED TO MURIEL OAKES - HIS FOURTH WIFE - GOOD IN - HOLIDAY WITH ANN HARDING

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News
Published Daily Except Sunday by
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 South Halsted Street
Telephone Roosevelt 3668

Editor P. GRIGAITIS

Subscription Rates
\$8.00 per year in Canada
\$7.00 per year outside of Chicago
\$8.00 per year in Chicago
3c per copy

Entered as Second Class Matter
March 7th 1914 at the Post Office
of Chicago, Ill. under the act of
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien, išskyrus
šeštadienius. Leidžia Naujienų
Bendrovė, 1739 S. Halsted St., Chicago,
Ill. Telefonas Roosevelt 3660.

Užsakymo kaina:
Chicagoje — paštui:

Metams	\$8.00
Pusei metų	4.00
Trims mėnesiams	2.00
Vienam mėnesiui	1.50
Vienam mėnesiui	.75

Chicagoje per išnešotojus:

Viena kopija	3c
Savaitė	15c
Mėnesiui	75c

Sveikintose Valstijose, ne Chicagoje, paštui:

Metams	\$7.00
Pusei metų	3.50
Trims mėnesiams	1.75
Vienam mėnesiui	1.25
Vienam mėnesiui	.75

Lietuvon ir kitur išsiunčiuose (Atpiginta):

Metams	\$8.00
Pusei metų	4.00
Trims mėnesiams	2.50

Pilnieks reikia atsiųsti pašto Money Order arba su užsakymu.

PINIGAI TAIKINTOJAI

Francijos spauda pikta pašiepa prezidentą Hooverį, kad jisai padaręs savo garsųjį karo skolų moralizavimo pasiūlymą iš baimės, kad neprazūtų Amerikos bankininkų pinigai, investuoti Vokietijoje. Paryžiaus laikraščiuose, sako, įvardinta visa eilė Amerikos firmų, parodant, kiek kuri jų esanti įdėjusi pinigų į Vokietijos pramonės ir prekybos įmones ir valstybės bei miestų savivaldybių bonus. Tų visų indėlių suma siekianti pustrėčio biliono (2,500,000,000) dolerių. Jeigu Vokietija subankrotuotų, tai tie visi pinigai pražūtų, ir Amerikoje, girdi, kiltų dar didesnė panika, negu gale 1929 m., įvykus krachui biržoje.

Tuose francūzų nurodymuose yra, be abejonės, daug tiesos. Jungtinių Valstijų prezidentas, suprantama, ne vien iš artimo meilės sumanė gelbėti Vokietiją, pasiulydamas suspenduoti karo skolų mokėjimą per metus laiko. Jisai turėjo galvoje ir Amerikos kapitalistų interesus. Galimas daiktas, kad tie interesai apsaugoti jam buvo svarbiau, negu padėti Vokietijai. Bet politikoje dažniausia taip ir buna: ją nustato finansiniai ir ekonominiai sumetimai labiau, negu kas kita.

Sis faktas tečiaus rodo, kad biznio reikalai kartais tais eina kartu su žmoniškumo ir pasaulio taikos reikalais. Del pinigų žmonės kovoja ir į karus eina, bet pinigais kai kada priverčia žmones ir taikintis.

Amerika dabar kaip tik yra tokioje padėtyje, joga jai yra naudingiau, kad Europos šalys gyventų ramiai ir tarptų ekonomiškai, negu kad jos peštųsi ir skurstų. Tik iš ekonomiškai tarpstančios Europos dėdė Samas gali atgauti savo paskolas. Jeigu Amerika būtų finansiskai suinteresuota, kad Europa nusigyventų, tai Europai nebūtų jokios vilties kada nors susilaukti gerbuvio.

"VĖL "SABOTAŽO BYLA" MASKVOJE

Vienas komunistų organas paduoda iš Maskvos žinią apie naują inžinierių bylą sovietų sostinėje:

"Maskvos distrikto teisme teisiami 21 inžinierius. Jie kaltinami sabotavime. Visi jie vadovavo pastatyme 'terra cotta' fabriko, kuris lėšavo 2,500,000 rub. Pasirodo, kad fabrikas pastatytas tokioj vietoj, kur tam darbui nėra medžiagos. Vadinasi, inžinieriai tyčia išrinko tą vietą, idant padarius nuostolių Sovietų valdžiai. Tai baurus sabotžas." Taigi — nauja "sabotažo byla".

Teisiama 21 inžinierius, kurie kiekvienas gali but sušaudytas, nes, pagal bolševikų "įstatymus", sabotžas yra baudžiamas mirtim.

Bet yra keistos to nusidėjimo aplinkybės. Buvo statomas pustrėčio miliono rublių vertės fabrikas "terra cotta" dirbti, ir kada darbas jau tapo pabaigtas, tai pasirodė, kad toje vietoje, kur fabrikas pastatytas, nėra medžiagos (tur-but smėlio ir kalkių) "terra cotta" gaminti.

Kodel gi sovietų valdžia nepamatė pirmiau, kad toje vietoje reikiama medžiaga nesiranda? Kur buvo jos akys?

Fabriką už du su puse milionų rublių pastatyt tai — ne savaitės ir ne mėnesio darbas. Argi per visą statymo laiką nė vienam žmogui valdžios viršūnėse neatėjo į galvą mintis pasiteirauti ir surasti, kur yra tos medžiagos, kurias turės vartoti fabrikas? Sovietų valdžia turi tam tikrą įstaigą, kuri peržiuri ir patikrina visus stambesnius ekonominius planus — "vyriausią ekonominę tarnybą". Be jos patvirtinimo negali but pradėtas joks didesnis statybos darbas. Sovietų valdžia, be to, užlaiko tukstančius įvairių "specų" (specialistų) rusų ir svetimtaučių. Ji turi begalės visokių inspektorių, žvalgybininkų ir kitokių tyrinėjimo ir šnipinėjimo meisterių. Argi tos visos įstaigos miegoje, iki buvo pastatytas fabrikas?

Surasti, ar yra artimoje fabriko apylinkėje tam tikri materiniai, jak rodo butų galėje ir paprasti amatininkai darbininkai, o ne vien aukštą mokslą ėjusieji inžinieriai.

Bet, pasirodo, niekas nieko nežinojo, niekas nieko nematė iki pat tos valandos, kada reikėjo pilnai įrengtą fabriką paleisti ir pradėti gamybą. Tik tuomet val-

džia susigriebė, kad pustrėčio miliono rublių išmesta kaip į balą, nes fabrikas stovi negeroje vietoje! Ir dabar, kai nuostolis jau pasidarė, tai rengiamasi sušaudyti 21 inžinierių, kurie buk tyčia iškirte valdžiai tą šposą!

Už Stalino valdžios žioplumą, vadinasi, turi atsakyti inžinierių gyvybės. Ką tas žvėriškas "teismas" irodo? Viena iš dviejų: arba minėtieji inžinieriai yra visai nekalti (nes, gal but, jie tiktai vykino pačios valdžiaus tarybos įsakymus), arba jie tikrai apgavo valdžią. Jeigu jie nekalti, tai valdžia, traukdama juos teismo atsakomybėn, kėsinasi atlikti legalę žmogžudybę. O jeigu jie yra kalti, t. y. jie sąmoningai statė fabriką tokioje vietoje, kur jisai negalės veikti, tai čia turime aiškų įrodymą, kad sovietų valdžia neįstengia nieko sukontroliuoti. Ji ėmėsi visai ne savo darbo, mėgindama per penkerius metus "suindustrializuoti" milžinišką šalį, nes bile inžinierius vadžioja ją už nosies. Seniai yra patirta; juo despotai yra didesni avigaliai, tuo jie yra žiauresni.

Papa ir Mussolini

(Tęsinys)

Jaunuomenės auklėjimo reikaluose papa manė bus saugiau reikalauoti, bet vėl Mussolini bijojosi visiškai pasiduoti katalikų bažnyčios įstatymams. Tie įstatymai yra absoliutus. Katalikiškoje šalyje Romos bažnyčios dogma turi buti mokinama kiekvienoje mokykloje per prievartą ir jokia kita dogma negali buti pakenčiama jokia mokykloje.

Jei paklausį Romos katalikų kunigo apie tą reikalą, jis nusijuoks ir pasakys: žinoma, tai yra tiesa, bet tai yra tik abstraktiški bažnyčios principai, kurių nėra ko daug paisyti. Vienok kaip gali atsirasti, rodo, asmuo, kurį galima butų apgauti tokiais pasakymais, nesuprantama. Čia klausimas yra ne skirtume tarpe abstraktių principų ir konkrečių pasielgimų nuostatų, bet tarpe principų ir suvaržymų, kuriuos kiti uždeda tau vykdyti.

Papa prieš sąžinės laisvę

Paimk klausimą "sąžinės laisvės ir diskusijų laisvės". Naujojoje sutartyje tarp Mussolini ir papos visai nieko nepasakyta, kad kas į tuos klausimus kėstusi, kaip pats Mussolini pasakė Italijai; visai panašiai kaip ir Amerikos katalikai kad tvirtina, jog jų bažnyčia joku budu nesmerkia Amerikos Konstitucijos principų. Bet norėčiau žinoti kaip daug Amerikos laikraščių persispausdino tai, ką papa pasakė tuo reikalu savo atsakyme Mussolinui gegužės 30 d. Papa aiškiai pasakė, kad katalikų bažnyčia neprileidžia teisės elgtis sulig savo sąžinės nei diskusijų laisvės. Papa iš savo aukštybių pareiškė, kad kiekvienas, kas reikalauja teisės elgtis sulig savo sąžinės (tiesos klausimuose, atmint), "stato sutvėrimą aukščiau Sutvėtojo": visai taip kaip Torkve-mada pasakė keletą šimtmečių atgal. Jis pasakė, kad žmogus, suteiktas laisvę diskusuoti gali "lengvai apgauti neišaukėtų klausytojų gerą tikėjimą".

Katalikų bažnyčia nepakęs laisvės

Šie du papos atsakymai Mussolinui turėtų buti perspausdinti visoje Amerikoje. Mussolini pasakė savo garsiąją kalbą, gindamas savo sutartį su papa gegužės 13 d. Papa padarė trumpą ir ruską atsakymą gegužės 15 d., ir gegužės 30 d. jis išleido ilgesnį ir labai apgalvotą atsakymą formoje atviro laiško kardinolui Gaspari, apspausdintą "Observatore Romano", kuriame aiškiai nuginčijami visi Amerikečių katalikų pareiškimai apie sutarimą jų bažnyčios principų su Amerikos Konstitucija. Katalikų bažnyčios doktrina, — kad kur valstybėje dauguma katalikų,

ten katalikybė turi buti padaryta valstybine religija ir ten negali buti pakenčiama jokia kita religija, nei sąžinės nei diskusijų laisvė, — tą pačią doktriną papa Pius XI patvirtino savo laiške kardinolui Gaspari.

Kita iš tų "logiškių ir juridinių pasekmių", papos žodžiais kur katalikizmas yra padarytas valstybine religija, yra kad ta religija privalo buti dėstoma kiekvienoje mokykloje, kolegijoje ir universitetuose, ir kad jokia kita religija nei kas nors priešinga tai religijai negali buti dėstoma tose mokyklose.

Mussolini išdavė 6,000,000 laisvųjų

Mussolini faktiškai perdavė visas pradines ir sekundines mokyklas papai. Tai yra vienas iš nedoriausių išdavysčių moderniškais musų laikais, nes Mussolini tai ne Tennessee fundamentalistai legislatoriai, Mussolini žinosi ką darąs. Katalikų religija dabar turi buti dėstoma visose pradinėse ir sekundarinėse Italijos mokyklose.

Italijos miestuose ir kaimuose yra keletas milijonų tėvų skeptikų. Šiaurės Italijos didžiuosiuose miestuose dar prieš karą, kaip Entici Ferri, šviesus socialistų vadas man sakė, yra daugiau kaip pusė milijono suaugusių socialistų, ir jie buvo "nesutaikomi bažnyčios priešininkai". Buvo spausdinamas labai energingas prieš-klerikalškas laikraštis "Asino" ir turėjo daugiau kaip pusę milijono skaitytojų; ten buvo ir kitas prieš papistinis juokų žurnalas "Papagallo". Kas įvaizduoja, kad Italija yra katalikiška šalis ir kad priverstinai įvedimas katalikybės į mokyklas niekam nerupi, labai klysta. Prieš porą dešimčių metų aš patyriau, kad apie 6 milijonai iš 32 milijonų italų buvo pilni skeptikai. Karas, kaip prof. iš Neapolio sakė, privėdė prie žymaus skeptikų padidėjimo, kadangi karas suvedė kaimiečius pirmą kartą su antiklerikalais iš miestų ir atskleidė jiems papos suktybes.

Derybos ir mainai del vaiku

Mussolini pastatė išbandymui ištikimumą žymios savo pasekėjų daugumos perduodamas bažnyčiai vaikus ir tokiu budu visą progresą, kuris buvo iki šiol atsiektas. Tikiybė mokymas yra labai naudingas elementas piliečių gaminyne, jis pasakė. Bet čia ir vėl juodmarškintis su juodmarškintu susikivirčio. Tai yra visų svarbiausioji auklėjimo dalis, tai yra patė auklėjimas. — tvirtina papa. Mussolini atkerta, sakydamas, — vartokime gryną italų kalbą, o ne tokią kokią vantoja francūzų ir anglų hipokritai: "Musų

auklėjimo svarbiausias tikslas ir dalis yra gaminti užkariuotojų rasę". — Labai puikus sentimentai, ironiška atsako šventasis tėvas, turint galvoje šį taikos ir nusiginklavimo amžių; bet jis nusileidžia Mussolino aiškiai išreikštai idejai, kad tūta turi buti auklėjama kartu, už tad ir Mussolini nusileidžia papos pretenzijoms, kad kiekvienam Italijos vaikui butų skiepijama prietariai. "Auklėjimas", papa sako, "yra reikalas tėvams ir valstybei nusiprėsti"; bet tuo pačiu metu papa pasikesino atimti teisę milijonams skeptikų tėvų, užkardamas savo religiją jų vaikams. — Visa tai apie šeimyną kalba yra priešistoriškas šlamštats, atsako Mussolini savo atsakyme papai: Dabar valstybė nustato auklėjimą, ir valstybė yra aš! Galų gale tas popiergalis su užrašytas \$40,000,000 išglosto suraukšlėtus jausmus ir abudu augurai šypsoji vienas kitam skersai aukuro, ant kurio padėti dar jų nevisai suryti aukos likučiai.

(bus daugiau)

Skaitytojų Balsai

LAIVAKORČIŲ AGENTŲ VARGAI

Kažin kodel žmonės taip įprato laikyti atsakomingsai už visus kelionėj nemalonumus laivakorčių agentus. Sumislija žmogus važiuoti į Lietuvą atkankyti savo gimines arba apsigyventi, ateina pas laivakorčių agentą del informacijų, apie valandą laiko užtrunki, kol sužinai, kokius jam dokumentus reikia parupinti. Daleiskime, reikia del jo gauti Lietuvos pasportą ir leidimą sugrįžti. Išpildymas tų dviejų prašymų užtrunka apie pusę valandos laiko ir paprastai už tai nieko neimama, o jeigu paskaitoma koks \$1.00, tai jau kostumeris rautkosi. Išsiuntei prašymą sugrįžimui. Pasirodo, valdžia neranda rekordų jo įvažiavimui. Atėjęs žmogus barasi,

kad agentas negerai išpildė blanką.

Na, iki galutinai viską sutvarko agentas turi mažiausia apie 4 pasikalbėjimus po apie pusę valandos laiko, išrašo laivakortę ir jau rodo viskas tvarkoje. Pasirodo, kad tas keleivis turi 4 ar 5 dideles skrynias bagožo. Pasakai, kad jam kiekviena skrynja kainuos po \$1.00, už paėmima iš nanių po \$1.50 už pristatymą New Yorke nuo stoties iki laivui. Jau čia prasideda rugojimas ant agento už lupimą. Paprastai Amerikoje prie 1 gelžkelio bilieto leidžiama vežtis 150 svarų, o už perviršį reikia mokėti po \$5.35 už 100 svarų. Kada reikia už tą viską užsiriškias šlamštats, atsako Mussolini savo atsakyme papai: Dabar valstybė nustato auklėjimą, ir valstybė yra aš! Galų gale tas popiergalis su užrašytas \$40,000,000 išglosto suraukšlėtus jausmus ir abudu augurai šypsoji vienas kitam skersai aukuro, ant kurio padėti dar jų nevisai suryti aukos likučiai.

Na, išleidai į New Yorką ir gani iš gelžkelio kompanijos prancšimą, kad traukinys pribuvo į lauką ir keleiviai pasisūsti į laivą. Agentas džiaugiasi, kad jam pasisekė gerai. Nugi, gani laišką iš New Yorko su didžiausiais keiksmiais. Išvadina agentą ir vagni ir sukčium ir kitokiais vardais už tai, kad laivų kompanija apžiūrėjęs, kad žmogus vežasi 4 ar 5 baksus bagožo, paskaitė \$20.00 ar daugiau. Mat, vis agentas kaltas.

Plaukia laivas juromis. Jeigu oras pasitaiko tykus, laivo nesupa, tai dar pusė bėdos, bet jeigu pasitaikė vėjuota, keleiviams reikėjo sirgti, o neduok jam dokumentus reikia parupinti. Daleiskime, reikia del jo gauti Lietuvos pasportą ir leidimą sugrįžti. Išpildymas tų dviejų prašymų užtrunka apie pusę valandos laiko ir paprastai už tai nieko neimama, o jeigu paskaitoma koks \$1.00, tai jau kostumeris rautkosi. Išsiuntei prašymą sugrįžimui. Pasirodo, valdžia neranda rekordų jo įvažiavimui. Atėjęs žmogus barasi,

kurie mokėtų atskirti agento

kaitę nuo kitų aplinkybių. Laivakorčių agentai turėtų daugiau kreipti domės — j tai, kad išaiškinti žmonėms jų smagumus ir visus nemalonumus, kurie gali pasitaikyti kecionėje, o labiausia turėtų partarti nesevėžti daug skrynių su visokiais skudurais, kuriuos lengvai galėtų nupirkti Lietuvoj už tuos pinigus, kurie tenka išleisti pervežimui.

NAUJAS "Kultūros" numeris 5 atėjo. Galima gaut Naujienose. Kaina 45 centai.

No. 8 "Kovos" gautas šiandie. Kaina 10c. Klauskite Naujienose.

JUSŲ PATOGUMUI

"NAUJIENOS" TURI ATSTOVUS SEKAMOSE VIETOSE

- Bridgeporto "AUSROS" KNYGYNAS 3653 So. Halsted Street Tel. Yards 4754
- Marquette Park TUBUCIO APTEIKA 2832 W. 63rd St.
- Brighton Park B. R. PIETKIEWICZ 2608 W. 47th St. Tel. Lafayette 1083
- Roseland ir Pullman WAITCHES B.O.S. CORP. 52 E. 107th St. Tel. Pullman 5950

Kai jums reikės paduoti "classified" skelbimą ar užsirašyti "Naujienas", kreipkitės į artimiausi atstovą.

Reikalaukite "NAUJIENAS" ant bile kampo, kur parduodami laikraščiai. Pardavėjas laikraščių bus gatavas Jums patarnauti. Jisai tenai stovi ne savo smagumui, bet Jusų patogumo delei.

NAUJIENU PIKNIKAS

NEDELIOJE.

Liepos-July 5, 1931

Chernausko Darže

Dabartiniame "Birutės" Parke

79th ir Archer Avenue

PROGRAMAS BUS LABAI GYVAS IR ĮVAIRUS

IMPERFECT IN ORIGINAL

CHICAGOS ZINIOS

Karšta

Sekmadienį Chicagoj temperatūra pasiekė 100 laipsnių. Taip aukštos temperatūros Chicagoj dar niekada pirmiau nebuvo užregistruota birželio mėnesį. Ir labai retai taip aukšta temperatūra čia pasitaiko net liepos arba rugpjūčio mėnesį. Oficialė temperatūra prie Chicago universiteto buvo pasiekusi 98 laipsnius. Bet temperatūra užregistruota prie federalio trobėsio siekė 100 laipsnių.

16 asmenų mirė. Šių šešiolikos mirties priežastimi skaitoma kaitra.

5,000,000 milijonai gyventojų Chicagoj ir aplinkinėje ieškojo išsiganymo nuo kaitros. Bet sunku buvo jį rasti. Prie ežero kranto kai kurios maudinės buvo apgultos eilėmis žmonių per tris blokus. Važiavimas automobiliais irgi pagelbos ne teikė, nes karštas oras kamavo taip važiuojusius, kaip sedėjusius namie.

Gubernatoriaus konferencija Chicagoj

Mėras Cermakas pareiškė, kad jis pasiūlys šaukiamai rytoj gubernatoriaus Emersono konferencijai savo planą, kaip likviduoti Chicago miesto finansų krizę. Vienas jo programo punktus bus — mažinti ir toliau išlaidas įvairiuose miesto departamentuose. Antras — tai patarti gubernatoriui Emmersonui sušaukti specialę legislaturos sesiją, idant ši įgaliotų Chicago išleisti naujus bonus. Pinigais, surinktais iš tų bonų, Cermakas siūlo atpirkti paskolas, paimtas pradžiai atmokėti surinktomis taksomis.

Cermakas mano, kad už bonus teks mažesnius nuosimčius mokėti, nei dabar priscina mokėti už paskolas gautas pradžiais taksu. Skirtumas bus tas, kad nuosimčiai bus mažesni ir todėl miestai sutaupinsias pinigų.

Policijos magistratas pats kaltinamųjų suole

Crestwood miestelio policijos magistratas William P. Kunz kasdien, šešias dienas savaitę, skiria hauses automobilistams už įvairius nusikaltimus užtrafiko reguliavimams. Bet sekmadieniais, atrod, ir jis pats yra tik paprastas pilietis.

Ir kaip paprastą pilietį, jį ištiko nemalonumas praėjusį sekmadienį. Kada jis važiuo-

keliu, jį areštavo policininkas Doltono mieste. Policininkas, mat, nužiūrėjo, kad Kunz važiuoja truputį zigzagais. Buvo pašauktas džeton, kur Kunz uždaryta, daktaras, kuris užuodęs alkoholinį kvapą einantį iš areštuoto gerkles.

Kunzui teko užsistatyti bonas \$200.

Iškolektavo \$2,000,000 užvilkų taksu

Veikiantysis kolektorius Neely praneša, kad šiemet iškolektuota \$2,320,827 užvilkų taksu. Šias taksus sumokėję didžioji sūkti politikieriai, raketieriai ir butlegeriai dėka sekmingai kovai, kurią varė federalės valdžios agentai su mėginusiais išsisukti nuo taksu mokėjimo pliečiai.

Nauja plumberių unijos valdyba

Vakar buvo rinkimai plumberių unijos lokalo 130 viršininkų. Valdybą pateko praktiška visi nauji žmonės, t. y. nauji kaip viršininkai.

Pirmininku išrinkta Frank J. Bent. Plumberių lokalui dar yra užmetimai pracity, kad jį kontroliavę vadinami "raketieriai". Dabar, manoma, tokią priekiaštui nebus pamato.

Paskendusio ieškota, bet veltui

Daugiau kaip valandą laiko sekmadienį gyvasčiai tūbėti sargai grabė Belmonto prieklauką, ieškodami paskenduolio. Harvey Schwarz, 36 m., 3602 North Seeley avenue.

Staiga pasigirdo balsas: "Štai jis". Ir iš tikrųjų pasirodė pats Harvey. Vėliau Harvey papasakojo, kad jis pasitolięs nuo burio draugų.

ba suradęs geresnę vietą maudytis. O draugai, pasirodo, pasigedo jo ir pamanė, kad jis paskendęs. Jie davė žinoti sargams, o šie ėmė ieškoti paskenduolio.

Teatruose

McVickers teatre — šiuo laiku rodoma paveikslas "A Free Soul", kuriame vadovaujantią rolę vaidina Norma Shearer; kitokie numeriai.

Roosevelt teatre — šiuo laiku rodoma paveikslas "Smart Money"; jame svarbiausiąją rolę vaidina Edward G. Robinson; kitokie numeriai.

Oriental teatre — pradedant atelnančiu penktadieniu bus rodoma scenos produkcija pavadinata "The Black Camel"; kitokie numeriai.

Chicago teatre — pradedant penktadieniu, liepos 3 d., bus rodoma paveikslas "The Man In Possession"; kitokie numeriai.

United Artists teatre — pradedant atelnančiu penktadieniu bus rodomas paveikslas "Smiling Lieutenant"; kitokie numeriai.

Mergina atletė sužeista

Aeroplanui nukritus žemyn, mirtinai sužeista Elizabeth Robinson, 19 metų mergina. Ne laimė atsitiko prie 156 gatvės ir Cicero avenue. Sužeistoji mergina 1928 metais buvo laimėjusi Olimpiados žaismėse cempionatą kaip bėgikė.

Nuspaudė kūdikį

Trys dukterys Mrs. Vincent Brobowski miegojo vienoj lovoj. Kaip kaitrią naktį, jos miegojo neramiai ir visą naktį varčėsi. Pirmadienio rytmetį motina įėjo pažiūrėti, kaip dukters jaučiasi. Ji rado namžėsią 6 mėnesių kūdikį, ne-

begyva. Manoma, kad kitos dvi mergaitės, viena 2 metų, o antroji 4, besivartydamos nuspaudžiusios jaunesniąją.

Skelbimai Naujienose duoda naudą delto, kad pačios Naujienos yra naudingos.

Graboriai

A. MASALSKIS
Musų patarnavimas laidotuvių ir kokiam teikale visuomet esti sąžiningas ir nebrangus todėl, kad neturime išlaikyti užlaikymai skyrių.

3307 Auburn Ave. CHICAGO, ILL.

IGN. J. ZOLP

Pigiausias Lietuvis Graborius Chicagoj
1646 W. 46th St. Telefonai: Boulevard 5203, Boulevard 8413, 1327 So. 49th St. Telefonas: Cicero 3724

Stanley P. Mažeika

Graborius ir Balzamuotojas
Moderniška Kopyčia Dovanai Turizui automobilius visokiemis reikalingais. Kaina priimtama.
3319 Auburn Avenue CHICAGO, ILL.

BUTKUS Undertaking Co.

Wm. A. Pakotny Kopyčia dykai
710 West 18th Street Tel. Canal 3161

S. M. SKUDAS

Lietuvis GRABORIUS IR BALSAMUOTOJAS
Didelė ir graži kopyčia dykai
718 W. 18 St. Tel. Roosevelt 7532

J. Lulevičius

GRABORIUS IR BALSAMUOTOJAS
Patarnauju laidotuvių se visose miesto ir miestelių dalyse. Moderniška kopyčia veltui.
3103 S. Halsted St. Chicago, Ill. Tel. Victory 1115

J. F. RADZIUS

PIGIAUSIAS LIETUVIS GRABORIUS CHICAGOJ
Laidotuvių patarnauju geriau ir pigiau, negu kiti todėl, kad priklausu prie grabių šifdybės.
OFISAS: 668 W. 18th Street Tel. Canal 6174
SKYRIUS: 3238 S. Halsted St. Tel. Victory 4088

Graboriai
S. D. LACHAVICH
LIETUVIS GRABORIUS
Patarnauju laidotuvių kopyčiaus. Reikale meldžiu atsiskaityti, o mano dabu busite užgandinti.
Tel. Roosevelt 2515 arba 2516
2314 W. 23rd Pl., Chicago

SKYRIUS: 1439 S. 49 Court, Cicero, Ill. Tel. Cicero 5927

Lietuvės Akušerės

Vidikas-Lulevičienė AKUSERKA
3103 S. Halsted St. Telefonas: Victory 1115
Valandos: nuo 8 iki 2 po pietų ir nuo 6 iki 9 val. vakare

Mrs. A. K. JARUSH

PHYSICAL THERAPY & MIDWIFE
6109 South Albany Av. Phone: Hemlock 9252

Akių Gydytojai

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS AKIŲ SPECIALISTAS
Pateingus akių žemėjimą, kuris esti priežastimi galvos skaudėjimo, svajimo, akių spėmimo, nervuotumo, skaudama akių karščių, nuima kataraktą, atitama trumparegystę ir toliaregystę. Priemgia teisingai akinius. Visuose atsitikimuose egzaminavimas datomas su elektra, parodant mažiausias klaidas. Speciali aryda atkepiama į mokyklos vaikus. Valandos nuo 10 iki 8 val. Nedėlioj nuo 10 iki 12 val. po pietų.

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ SPECIALISTAS
Ofisas ir Akinų Dirbtuvė
756 West 35th St. kampa Halsted St.
Valandos nuo 10-4, nuo 6 iki 8 Nedėliomis nuo 10 iki 12.

DR. A. R. BLUMENTHAL

OPTOMETRIST
Praktikuoja virš 20 m.
4649 S. Ashland Ave. kampa 47th St.
Tel. Boulevard 6487

Lietuviai Gydytojai

DR. A. J. KARALIUS

Gydytojas ir Chirurgas
3147 So. Halsted Street
Tel. Calumet 3294
Nuo 9 iki 12 val. dienos ir nuo 6 iki 9 valandos vakare

A. L. Davidonis, M.D.

4910 So. Michigan Avenue
Tel. Kenwood 5107
VALANDOS: nuo 9 iki 11 valandai rytų ir nuo 6 iki 8 valandai vakare
apart kvostadonio ir kvostadonio

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street
Valandos: 1-3 ir 7-8
Seredomis ir nedėliomis pagal sutartį. Rezidencija 6628 So. Richmond Street
Telefonas Republic 7868

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4142 Archer Avenue
Valandos: 11 ryto iki 1 po pietų, 2 iki 4 ir 6 iki 8 vak. Nedėliomis nuo 10 iki 12 diena.
Telefonai: diena ir naktį Virginia-0036

DR. S. A. BREZA

Ofiso valandos: 9 iki 12, 1 iki 3 d. ir 6:30 iki 9:30 v.
4608 South Ashland Ave. Netoli 46th St. Chicago, Ill.

Lietuviai Gydytojai
Dr. Susan A. Slakis
Specialistė Moterų ir Vaikų Ligų
4145 Archer Ave.
Val. 10 iki 12 ryto; 4 iki 6 po pietų. Seredomis ir nedėliomis pagal susitarimą
Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

Rez. 6600 South Artesian Avenue
Phone Prospect 6659
Ofiso Tel. Canal 0257

DR. P. Z. ZALATORIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1821 So. Halsted Street CHICAGO, ILL.

DR. MARGERIS

Išvažiavo Lietuvon.
Grįš liepos mėnesio pabaigoj.

A. MONTVID, M. D.

West Town State Bank Bldg.
2400 W. Madison St.
Val.: 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak.
Tel. West 2860
Namų telefonas Brunswick 0597

SVARBI ŽINUTE

DR. M. T. STRIKOL
Lietuvys Gydytojas ir Chirurgas
Perkelti šur savo ofisų į naują vietą po nr. 4645 So. Ashland Ave.
Valandos: nuo 9 iki 4 ir 6 iki 8 vakare. Nedėlioj pagal sutartį
Tel. Boulevard 7820
Namai: 6641 So. Albany Ave. Tel. Prospect 1930

A. K. Rutkauskas, M. D.

4442 South Western Avenue
Tel. Lafayette 4146
VALANDOS: nuo 9 iki 11 valandai ryto ir nuo 6 iki 9 valandai vakato

DR. A. L. YUSKA

1900 So. Halsted St.
4193 Archer Ave.
Valandos: 2-4 po piet
Phone Lafayette 0098
Naktinis telefonas Grovhill 1595

Dr. A. P. Kazlauskis

Dentistas
4712 South Ashland Ave.
Tel. Boulevard 7589
Ofiso valandos 10 ryto iki 8 vakato.
Residence Phone Hemlock 7691

DR. C. Z. VEZELIS

Dentistas
4645 So. Ashland Ave. arti 47th Street

DR. J. J. KOWARSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2403 W. 63rd St., Suite 3
Tel. Prospect 1028
Rez. 2359 S. Leavitt St. Canal 2330
Ofiso valandos 2 iki 4, 7 iki 9 Nedėlioj pagal sutartį

Įvairūs Gydytojai

DR. HERZMAN

— IS RUSIJOS —
Gerai Lietuviams žinomas per 25 metus kaip patyręs gydytojas, chirurgas ir akušeris, gydytojas, chirurgas ir gydytojas ir chroniškas ligas vyrų, moterų ir vaikų pagal naujausias metodus X-Ray ir kitokius elektrus prietaisus.
Ofisas ir Laboratorija: 1025 W. 18th St., netoli Morgan St.
Valandos: nuo 10-12 pietų ir nuo 6 iki 7:30 val. vakare
Tel. Canal 3110
Rezidencijos telefonai Hyde Park 6755 ar Randolph 6800

DR. CHARLES SEGAL

4729 South Ashland Ave., 2 lubos CHICAGO, ILL.
SPECIALISTAS DZIOVOS Moteriskų, Vyriskų ir Vaikų ligų OFISO VALANDOS: Nuo 10 iki 12 val. ryto, nuo 2 iki 4 val. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 val. vakaro. Nedėli. nuo 10 iki 12 v. diena.
Phone Midway 7880

Drs. S. E. Allen ir M. S. Allen

Praneša apie perkėlimą savo dentisterijos ofiso iš 3506 So. Halsted Street
6657 So. Ashland Avenue
Telefonas Prospect 6257.

Įvairūs Gydytojai
Office Phone Canal 1912
DR. M. J. SHEKMAN
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Office 1724 So. Loomis St. kampa 18 ir Blue Island Ave.
Valandos: 12 to 12 A. M., 2 to 4 7 to 8:30 P. M.
Res. Phone Fairfax 6353

Dr. MAURICE KAHN

4631 South Ashland Avenue
Ofiso valandos: Nuo 10 iki 12 diena, 2 iki 3 po pietų, 7 iki 8 val. Nedėli. nuo 10 iki 12.
Rez. Telephone Plaza 3202

DR. W. F. KALISZ

1145 Milwaukee Avenue
Valandos: 12 iki 2 ir 6 iki 8 P. M.
Seredos vakare uždaryta
Nedėlioj pagal sutartį

DR. A. A. ROTH

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas: 3102 So. Halsted St., Chicago arti 31st Street
Valandos: 1-3 po pietų, 7-8 vak. Nedėliomis ir šventadi. 10-12 diena.

Advokatai

K. GUGIS

ADVOKATAS
MIESTO OFISAS
127 N. Dearborn St., Room 1113
Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų Gyvenimo vieta: 3323 South Halsted Street Tel. Boulevard 1310
Valandos: nuo 6 iki 8 val. kiekviena vakara. Iškyrus ketvirtą Nedėlioj nuo 9 iki 12 ryto

A. A. OLIS

R. A. VASILLE
ADVOKATAI
111 South La Salle Street Room 1934
Tel. Randolph 0332
Valandos nuo 9 ryto iki 5 val. vak. 3241 S. Halsted St. Tel. Victory 0562
Valandos: 7 iki 9 vakare
Olis-Utarn., Ketr. ir Subatos vak. Vasille-Pan., Ser. ir Pityfios vak.

J. P. WAITCHES

Lietuvis Advokatas
Iki 3 val. kortos — nuo 3 iki 9 Subatomis nuo 9 iki 9
52 East 107th St. kampa Michigan Ave.
Tel. Pullman 5950 — namų Pull. 6372
Miesto ofis pagal sutartį
127 N. Dearborn St. Ketvergais ofisai uždaryti.

John Kuchinskas

Lietuvis Advokatas
2221 West 22nd St. Arti Leavitt St.
Telefonas Canal 2552
Valandos 9 ryto iki 8 vakaro. Seredoj ir Pityfioj nuo 9 iki 6

A. A. SLAKIS

ADVOKATAS
Miesto Ofisas 77 W. Washington St. Room 1502
Tel. Central 2978
Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų
Vakarais: Utarn., Ketr., ir Subatos — 6 iki 9 val.
4145 Archer Ave. Tel. Lafayette 7337
Namų Tel. Hyde Park 3395

JOHN B. BORDEN

(John Bagdzianas Borden)
LIETUVIS ADVOKATAS
105 W. Adams St., Room 2117
Telefonas Randolph 6727
Vakarais 2151 W. 22nd St. nuo 6-9
Telefonas Roosevelt 9090
Namie 8-9 ryto. Tel. Republic 9600

V. W. RUTKAUSKAS

ADVOKATAS
29 S. La Salle St. Room 730
Tel. Central 6390 Val. 9-4
Rezidencija 6158 S. Talman Av. Tel. Prospect 8525

Paul M. Adomaitis

Advokatas
Ofisai vladimietyje: Room 2414
One North La Salle Bldg. One North La Salle St. (Cor. La Salle and Madison Sts.)
Ofiso Tel. State 2704, 4413

JOSEPH J. GRISH

Lietuvis Advokatas
4631 So. Ashland Ave. Tel. Boulevard 2800
Rez. 6515 So. Rockwell St. Tel. Republic 9723

STEPONAS RUZELA
Persikyrė su šiuo pasauliu birželio 29 dieną, 9 valandą ryte 1931 m., sulaukęs 54 metų amžiaus, gimęs Pandėlio parap. Pulių kaime, Rokiškių apskr. Paliko dideliame nuliudime dukterį Frances, sūnų Alekšą, Zeną Juozą Berzevičių, du anukus — Robertą ir Edvardą ir gimines Amerikoj ir Lietuvoj.
Kunas pašarvotas, randasi 4857 Berring Ave., East Chicago, Ind.
Laidotuvių įvyks ketverge, liepos 2 diena, 9 val. ryte iš namų į Sv. Franciskaus parapijos bažnyčią, Indiana Harbor, Ind., kurioje atsis bus gedulingos pamaldos už vėlionio sielą, o iš ten bus nulydėtas į Sv. Kazimiero kapines.
Visi a. a. Stepono Ruzelos gimines, draugai ir pažįstami esat nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvių ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinti.
Nuliudė liekame.
Duktė, Sūnus, Zentas, Anakai ir Giminės.
Laidotuvių patarnauja graborius Eudeikis, Tel. Yards 1741.

JONAS PATERABAS
Persikyrė su šiuo pasauliu birželio 28 dieną, 11 valandą vakare 1931 m., sulaukęs 38 metų amžiaus, gimęs Šiaulių apskr., Zalgėš parap., Reklaičių kaime. Paliko dideliame nuliudime dukterį Stanislavą, brolių Juozapą, Švogerį ir Švogerkę William ir Suzana Benevičius, Švogerį Antaną Gurskį ir Švogerkę ir gimines, o Lietuvoj motiną, seserį, brolių ir gimines.
Kunas pašarvotas, randasi 3321 S. Lowe Ave.
Laidotuvių įvyks ketverge liepos 2 diena, 8 val. ryte iš namų į Sv. Jurgio parapijos bažnyčią, kurioje atsis bus gedulingos pamaldos už vėlionio sielą, o iš ten bus nulydėtas į Sv. Kazimiero kapines.
Visi a. a. Jono Paterabos gimines, draugai ir pažįstami esat nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvių ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinti.
Nuliudė liekame.
Duktė, Brolis, Švogeriai, Švogerkes ir Giminės.
Laidotuvių patarnauja graborius S. P. Mažeika, Tel. Yards 1138.

J. Lulevičius
GRABORIUS IR BALSAMUOTOJAS
Didelė ir graži kopyčia dykai
718 W. 18 St. Tel. Roosevelt 7532

J. F. RADZIUS
PIGIAUSIAS LIETUVIS GRABORIUS CHICAGOJ
Laidotuvių patarnauju geriau ir pigiau, negu kiti todėl, kad priklausu prie grabių šifdybės.
OFISAS: 668 W. 18th Street Tel. Canal 6174
SKYRIUS: 3238 S. Halsted St. Tel. Victory 4088

S. M. SKUDAS
Lietuvis GRABORIUS IR BALSAMUOTOJAS
Didelė ir graži kopyčia dykai
718 W. 18 St. Tel. Roosevelt 7532

J. Lulevičius
GRABORIUS IR BALSAMUOTOJAS
Patarnauju laidotuvių se visose miesto ir miestelių dalyse. Moderniška kopyčia veltui.
3103 S. Halsted St. Chicago, Ill. Tel. Victory 1115

J. F. RADZIUS
PIGIAUSIAS LIETUVIS GRABORIUS CHICAGOJ
Laidotuvių patarnauju geriau ir pigiau, negu kiti todėl, kad priklausu prie grabių šifdybės.
OFISAS: 668 W. 18th Street Tel. Canal 6174
SKYRIUS: 3238 S. Halsted St. Tel. Victory 4088

JONAS YUREVIČIUS
Persikyrė su šiuo pasauliu birželio 29 dieną, 1 valandą ryte 1931 m., sulaukęs 72 metų amžiaus, gimęs Plungės parapijoj, Telių apskr.
Paliko dideliame nuliudime gimines ir draugus Amerikoj, o Lietuvoj sūnų ir dukterį.
Kunas pašarvotas, randasi 172 E. 116th St.
Laidotuvių įvyks seredoj, liepos 1 diena, 8:45 val. ryte iš namų į Sv. Šventų parapijos bažnyčią, Roselande, kurioje atsis bus gedulingos pamaldos už vėlionio sielą, o iš ten bus nulydėtas į Sv. Kazimiero kapines.
Visi a. a. Jono Yurevičiaus gimines, draugai ir pažįstami esat nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvių ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinti.
Nuliudė liekame.
Moteris, Sūnus, Duktė, Brolis, Sūnus, Pasišėliai, Pasišėserės ir Giminės.
Laidotuvių patarnauja graborius Chas. Syrewicze, Tel. Cicero 294.

VALANTINAS GEDVILAS
Persikyrė su šiuo pasauliu birželio 28 dieną, 7 valandą vakare 1931 m., sulaukęs pusės amžiaus, gimęs Telių apskr., Zareny parap., Krepščių kaime, Amerikoj išgyveno 21 metus. Paliko dideliame nuliudime moterį Oną, sūnų Antaną, dukterį Petronėlę, brolius Leoną, seserį Veroniką Kemis, 6 pusseres ir gimines.
Kunas pašarvotas, randasi Midland Ave., netoli Belleview Ave., Rockdale, Ill.
Laidotuvių įvyks ketverge, liepos 2 diena, 8:30 val. ryte iš namų į Sv. Juozapo parapijos bažnyčią, Rockdale, Ill., kurioje atsis bus gedulingos pamaldos už vėlionio sielą, o iš ten bus nulydėtas į Sv. Kazimiero kapines.
Visi a. a. Valantino Gedvilos gimines, draugai ir pažįstami esat nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvių ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinti.
Nuliudė liekame.
Moteris, Sūnus, Duktė, Brolis, Sūnus, Pasišėliai, Pasišėserės ir Giminės.
Laidotuvių patarnauja graborius Chas. Syrewicze, Tel. Cicero 294.

4 MODERNIŠKOS KOPYČIOS DYKAI DĖL ŠERMENŲ

J. F. EUDEIKIS & CO.
JUSU GRABORIAI Didysis Ofisas
4605-07 South Hermitage Avenue
Visi Telefonai: YARDS 1741 ir 1742

A. L. Davidonis, M.D.
4910 So. Michigan Avenue
Tel. Kenwood 5107
VALANDOS: nuo 9 iki 11 valandai rytų ir nuo 6 iki 8 valandai vakare
apart kvostadonio ir kvostadonio

Phone Canal 6222
DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street
Valandos: 1-3 ir 7-8
Seredomis ir nedėliomis pagal sutartį. Rezidencija 6628 So. Richmond Street
Telefonas Republic 7868

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4142 Archer Avenue
Valandos: 11 ryto iki 1 po pietų, 2 iki 4 ir 6 iki 8 vak. Nedėliomis nuo 10 iki 12 diena.
Telefonai: diena ir naktį Virginia-0036

Telefonas Boulevard 1939
<

Tarp Chicagos Lietuvių

Naujienu Piknikas

Naujienu "outdoor" šventė pripuola sekmadienį, liepos 5 d., "Birutės" Parke (buvusiam Černausko darže). Bus tai pirmą pramoga, kurioje dalyvaus visi Naujienu šeimynos nariai. Tarsi vaikai motinos Jevos, į vieną būrį suėję linksmintis gamtos gražumu, vieni kitus senai matę su linksma šypse na veide, vieni antriems spausime dešinės delnus. Ateina žinių iš Kenosha, Racine, Waukegan, Hammond, Indiana Harbor, Gary, Michigan City, Rockford ir net tolimo Grand Rapids — draugai naujienčiai rengiasi sykiu su buriais savo draugų atvykti sekama sekmadienį į Naujienu pikniką.

Naujienu pikniko komitetas — Rypkevičius, Mickevičius ir Lekavičius — rengiasi sutikimui bent 8000 svečių. Kurie

Bile Dresė, Siutas at Topkaus ISVALOMI 59c Suprosinami ir užbaigiami. Visas darbas garantuotas. Vėsi drabužiai apdrušti. STEWART DRY CLEANERS 108 N. State St., Room 536 Kamp. Washington. Tel. Randolph 3542

NORINTIEJI NUSIFOTOGRAFUOTI

Mano Studijoj arba savo namuose, nėra skirimo kur: SAVO ŠELMYNĄ, VESTUVES, ŠERMENIS. Taipgi atlieku visokius kitus fotografuojamus darbus; turiu 25 metų patyrimą.

Praneškite iš anksto telefonu: ENGLEWOOD 5840 P. CONRAD 730 West 62nd Street

lanko Naujienu piknikus, tie žino Naujienu piknikų skaitlingumą, žino draugišką svečių priėmimą, žino tuos garbėjus valgius ir gerimus, kurie svečių sutikimui yra prirengti. Na, o ką jau kalbėti apie piknikų programus. Reikia dar nepamiršti, kad Naujienu kasmet savo piknuose turi šaunius programas, nebeto bus ir šįmet. Kumštynės, rystynės, visokiausių žaismų jauniems ir seniems bus daugiau, negu kitais metais.

Naujienu pikniko komitetas yra "šiuur", kad skaitlinga publika, atsilankiusi į šitą pikniką, ras sau kilnų sielos patenkimą.

Iki pasimatymo.
Maxim Lupus.

Prano Skamarako laidotuvės

Vakar, birž. 29 dieną, buvo palaidotas drg. Pranas Skamarakas. Prieš išlydėsiant jį iš namų, keletą atsisveikinimo žodžių pasakė adv. K. Gugis.

Kapinėse kalbėjo "Naujienu" redaktorius P. Grigaitis. Palydėjo kuną į Lietuvių Tautines kapines apie 50 automobilių. Žmonių dalyvavo laidotuvėse apie 200.

Laidotuvėse patarnavo graborius Lachavich.

Drg. Grigaitis kalbėjo apie Prano Skamarako gyvenimą ir veikimą organizacijoje. Mat, Pranas buvo veiklūs darbuotojas lietuvių judėjime, ypač Lietuvių Socialistų Sąjungoj. Jis pasiliko socialistas iki mirties.

Chicagoje siaučia dideli karščiai

Dar nuo 1913 m. iki dabar nebuvo tokių karščių, ypačiai birželio mėnesyje. Chicagoje laike pastarųjų dienų temperatūra pasiekė 100 laipsnių, o apeliokėse Chicagos iki 103 laipsnių. Laike penkių dienų karščio vien Chicagoje, iš prie-

Chicagoje siaučia dideli karščiai

Dar nuo 1913 m. iki dabar nebuvo tokių karščių, ypačiai birželio mėnesyje. Chicagoje laike pastarųjų dienų temperatūra pasiekė 100 laipsnių, o apeliokėse Chicagos iki 103 laipsnių. Laike penkių dienų karščio vien Chicagoje, iš prie-

žasties karščio, pasimirė apie 50 žmonių. Tame skaičiuje yra keliolika ir lietuvių: Juozas Daykus, A. Dagienas, Stasys Zimbras.

Nors Chicagoje arkliai gana retai naudojami, tačiau šitas nelemtas karštis juos baigia visai naikinti. Keliolikoje vietų teko pastebėti drimpsant karščio pakirstus arklus.

Apskritai imant, laikiniai karštis paralyžavo visą Chicagą visai naikinti. Keliolikoje vietų teko pastebėti drimpsant karščio pakirstus arklus.

Apskritai imant, laikiniai karštis paralyžavo visą Chicagą visai naikinti. Keliolikoje vietų teko pastebėti drimpsant karščio pakirstus arklus.

Apskritai imant, laikiniai karštis paralyžavo visą Chicagą visai naikinti. Keliolikoje vietų teko pastebėti drimpsant karščio pakirstus arklus.

Iš 18-tos apeliokės

Vietos daktaras perkelta savo ofisą

Senas ir daug metų praktikuojantis daktaras Dr. H. H. Rohwedder, kuris turėjo ofisą ant 19tos ir Halsted St., perkėlė savo ofisą ant kampo 18tos ir Halsted st., į Orlakio namą, 1800 So. Halsted St.

Dr. H. H. Rohwedder praktikuoja mediciną ir dantistriją. Sustedas.

Adv. J. Borden sugrįžo

Sekmadienį sugrįžo iš New Yorko adv. Jonas Bagdžiunas-Borden, kuris dalyvavo, kaip SLA. atstovas, tyrinėjime del bolševikų prašomo suteikti čarterį "liet. darbininkų susivienijimui," pas New Yorko valstijos apdraudus komisisionierių. Iš Chicagos adv. Bordenas buvo išvažiavęs birž. 21 d., taigi visai įsibuvo kelionėje savaitę laiko.

Be čekagiečio Borden, SLA. pusę tame tyrinėjime atstovavo taip pat prezidentas Gegužis, oficialis Susivienijimo advokatas Lopatta ir vienas new-yorkieškis advokatas Finegan. Bolševikus reprezentavo adv. A. A. Berle.

Tyrinėjimas prasidėjo birž. 24 d. Jame ėjo ginčai del raštiškų pareiškimų (afideivitų), kurie buvo iš SLA. pusės įteikti anksčiau ir į kuriuos bolševikai buvo davę raštiškų atsakymus tiktai pačių paskutinę dieną. Kadangi į šiuos bolševikų pusės pareiškimus nebuvo galima atsakyti raštu tojaus, tai komisisionierius davė SLA. advokatoms dar 5 dienas pristatyti "afideivitus" atremimui "darbininkų susivienijimo" pareiškimų. Kaip vakar, tie "afideivitai" turėjo but komisisionieriui įteikti.

Adv. Bordenas apieiduo New Yorką, tuos "afideivitus" pagaminęs ir palikęs New Yorko adv. Fineganui. Gegužis su Lopatta buvo išvažiavę namo dar anksčiau, ketvirtadienį.

Pasitvirtina tas faktas, kad tyrinėjime pas komisisionierių "darbininkų susivienijimo" lyderiai užsigynė savo komunizmo. Apie Ješkėvičiūtę adv. Berle pareiškė komisisionieriui, kad ji ne tik nėra komunistė, bet pereituoše Jungt. Valst. prezidento rinkimuose balsavo už demokratų kandidatą Al Smith. Rokas Mizara taip pat per savo advokatą tvirtino esąs nekomunistas. Bet jie pačius, Ješkėvičiūtę su Mizara nepasirodė tyrinėjime, bijodami, kad nesuspainiotų klausinėjime. Komisisionieriaus nuosprendis apie čarterį bus padarytas gal šią savaitę, gal ateinančią.

Lietuvių kalboje

PAMATINĖS BIBLIJOS PRAKALBOS IS RADIO STOTIES W-M-B-I 1080 Kilocycles

Trečiadienį, Liepos 1 diena nuo 6 iki 6:30 vakare ir toliaus tęsis kas antra Trečiadienį tuo pačiu laiku vadovaus A. J. GILLIES Evangelistas

Programa įvairi, įdomi ir įkvėpianti! Klausytojai apturėsitė didesni gyvybės veiklumą. Neprašikite tos progos.

Gera Proga

Dabar bus laikas mūsų tautiečiams, atsiėmus nuosimčius už savo padėtus pinigus sveikose vietose, investuoti į saugius pirmus morgiocius nečančius 6-tą nuošimtį.

Vienykimės, lietuviai! Nepasiduokime kitiems, kad mumis išnaudotų. Šiandieną jau randasi daug mūsų tautiečių, kurie likosi apgautais netik su pirkimu stako, bet ir su bondsais ir depozitais.

Nekuric netikėjo teisingiems patarimams, kuriuos mes maloniai mūsų lietuviams suteikėm.

Su pagarba,

Universal State Bank

3252 So. Halsted Street
Kampas 33rd Street
Chicago, Illinois

Komunistų laimėjimas

"Vilnis" džiaugsmingai šaukia, kad girdi "Naujienu" norėjo rengti pikniką liepos 4 dieną, norėjo iš mūsų atimti senai išnomuotą daržą, bet mes su advokato pagalba privertėm "Naujienu" priklausomą dieną mums gražinti.

Tečiau reikalas susidarė visai skirtingoje švesioje, negu "Vilnis" porina. Jeigu "Vilnis" nežino to viso nuotykyio, tai galėjo pasiklausti ty, kurie žino. Reikalas susiburė sekama: Černausko daržo morgičio savininkui prašalinus Čar-

Anglandų karas nesiliauja

Iš užpraicitos nakties rasta nužudyti du jauni vyrukai: Frank Scavo, 27 metų, ir Benjamin Kaplas, 21 metų. Pirmojo lavonas rasta prie 87th St. ir Roberts Rd., o pastarojo — 1355 S. Tripp Ave. Manoma, kad tai ganglano darbas.

Golfininkus apiplėšė

Trys banditai padarė holdapus dviejuose golfo klubuose. Banditai atėmė iš pavargusių golfininkų viso \$570. Holdapai padaryta Idiana Head ir York klubuose.

PRANESIMAI

Pagal iškyrma Didžiojo Perkuno Vaidilos renkasi liepos 1 dieną saulei nusileidus, į paprastą vietą prie Ashland ir Van Buren gat. Raguris žadėjo butinai atsilankyti. Kruvis.

Dr. J. E. Zarembo

20 W. Jackson Blvd., netoli State St.
Kambarys 1016
Imkite elevatorių CHICAGO, ILLINOIS
Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 1 po pietų, nuo 5 iki 7:30 vakaro. Nedėlioj nuo 10 ryto iki 1 po pietų.

NAUJIENOS Pattern Dept.

1739 S. Halsted St., Chicago.
Čia įdeu 15 centų ir prašau atsiųsti man pavyzdį No.
Mieros per krutinę
(Vardas ir pavardė)
(Adresas)
(Miestas ir valstija)

BUY GLOVES WITH WHAT IT SAVES

Nėra reikalo mokėti 50c ar daugiau, kad gautų gerą dantų šepetį. Listerine Tooth Paste, didelis tubas parduoda už 35c, o 10 valio spausimo 50c. Je 10 galite sutalpinti 55c, už kurias galite susipirkti pistūnėles su 10 kitais. Lambert's Tooth Paste Co.

LISTERINE TOOTH PASTE 25c

Buy gloves with what it saves

Financial Finansas-Paskolos

PERKAME Lietuvos Laisvės Paskolos Bonus. Kas norite parduoti, kreipkitės į Naujienas, Box No. 1258.

Business Service Bizno Patarnavimas

9312 KAURAI Domestic \$1.75 Gyvunas ir spalvos atsiųdamos kaip naujiena. Nėlio neiman ir pasidominti ir pristatymas ant \$5 ar daugiau orlerio. Dykal apsuokimas nuo kandių. Jūsų kaurai buna apdrausti mūsų šloje. Geras darbas garantuotas.

PENNSACOLA 7988 CRYSTAL CARPET CLEANERS Dirbt., 4420 Elston Ave., prie Montrose

LUMBERIS 30 iki 50% nuolaidos. Wall board 3, stogai \$1, durys \$1, garažo durys \$2. Garažai ir remodeliavimas. Išmokėjimas. Atdara 7 iki 7, nedėlioj 9 iki 1. ABBOTT LUMBER CO. 5201 W. Grand Ave., Berkshire 1321.

—Reporteris XIII

Ganglandų karas nesiliauja

Iš užpraicitos nakties rasta nužudyti du jauni vyrukai: Frank Scavo, 27 metų, ir Benjamin Kaplas, 21 metų. Pirmojo lavonas rasta prie 87th St. ir Roberts Rd., o pastarojo — 1355 S. Tripp Ave. Manoma, kad tai ganglano darbas.

PRANESIMAI

Pagal iškyrma Didžiojo Perkuno Vaidilos renkasi liepos 1 dieną saulei nusileidus, į paprastą vietą prie Ashland ir Van Buren gat. Raguris žadėjo butinai atsilankyti. Kruvis.

Dr. J. E. Zarembo

20 W. Jackson Blvd., netoli State St.
Kambarys 1016
Imkite elevatorių CHICAGO, ILLINOIS
Ofiso valandos: nuo 10 ryto iki 1 po pietų, nuo 5 iki 7:30 vakaro. Nedėlioj nuo 10 ryto iki 1 po pietų.

ANY DRESS OR SUIT CLEANED & PRESSED 69c

3 DIENŲ PATARNAVIMAS

Puikiai nuvalyti valymas Chicagoje VIBI DRABUŽŲ APDRAVIMAS

40% Nuolaidos ant Drapes
Vyrų stiliaus 69c Sautk
Moterų skrybėlės 35c Sautk
Vyrų skrybėlės 69c Randolph 0928
Specialiai apdirbti min. del pristatymo pristūdė — pora 17c patarnavimas
Dresas nuodėmos \$2.00

SECURITY MASTER CLEANERS
159 N. State St.
Kambarys Randolph Room 1019
6 ar daugiau rūbų pristatomai dykal. Atvežkite juos.

CLASSIFIED ADS.

Educational Mokyklos MOKYKIS BARBERYSTES AMATO

Dienomis ar vakarais. Del Informacijų šauk arba rašyk: INTERNATIONAL BARBER COLLEGE, 672 West Madison Street

Financial Finansas-Paskolos TUOJAUS paskoliname ant automobilį, rakandų ar algos. WEST HIGHLAND LOAN CO. 7848 S. Ashland Ave. Tel. Stewart 8815

CASH UŽ BONUS Pilnos informacijos mielai suteikiamos. Rašykite, telefonuokite ar ateikite. BONDS REALIZATION TRUST 134 N. La Salle St. Room 316 Tel. State 4030

CLASSIFIED ADS.

Financial Finansas-Paskolos

PERKAME Lietuvos Laisvės Paskolos Bonus. Kas norite parduoti, kreipkitės į Naujienas, Box No. 1258.

Business Service Bizno Patarnavimas

9312 KAURAI Domestic \$1.75 Gyvunas ir spalvos atsiųdamos kaip naujiena. Nėlio neiman ir pasidominti ir pristatymas ant \$5 ar daugiau orlerio. Dykal apsuokimas nuo kandių. Jūsų kaurai buna apdrausti mūsų šloje. Geras darbas garantuotas.

PENNSACOLA 7988 CRYSTAL CARPET CLEANERS Dirbt., 4420 Elston Ave., prie Montrose

LUMBERIS 30 iki 50% nuolaidos. Wall board 3, stogai \$1, durys \$1, garažo durys \$2. Garažai ir remodeliavimas. Išmokėjimas. Atdara 7 iki 7, nedėlioj 9 iki 1. ABBOTT LUMBER CO. 5201 W. Grand Ave., Berkshire 1321.

—Reporteris XIII

Financial Finansas-Paskolos

PERKAME Lietuvos Laisvės Paskolos Bonus. Kas norite parduoti, kreipkitės į Naujienas, Box No. 1258.

Business Service Bizno Patarnavimas

9312 KAURAI Domestic \$1.75 Gyvunas ir spalvos atsiųdamos kaip naujiena. Nėlio neiman ir pasidominti ir pristatymas ant \$5 ar daugiau orlerio. Dykal apsuokimas nuo kandių. Jūsų kaurai buna apdrausti mūsų šloje. Geras darbas garantuotas.

PENNSACOLA 7988 CRYSTAL CARPET CLEANERS Dirbt., 4420 Elston Ave., prie Montrose

LUMBERIS 30 iki 50% nuolaidos. Wall board 3, stogai \$1, durys \$1, garažo durys \$2. Garažai ir remodeliavimas. Išmokėjimas. Atdara 7 iki 7, nedėlioj 9 iki 1. ABBOTT LUMBER CO. 5201 W. Grand Ave., Berkshire 1321.

—Reporteris XIII

DUMAN SHEET METAL & ROOFING WORKS Stogininkai ir Blekoriniai

Visokios rūšies blek dirbiniai ir stogų dengimas. Žemiausios kainos. Darbas garantuotas.

3552 So. Halsted St. Sautkite Yards 8385

KAURAI karpetai valomi mūsų dirbtuvė, 9312 \$2.50, 8x10 \$2. Tel. Douglas 8813.

"JUS KANKINA VABALAI?" Patefonuokite savo bėdas į CHICAGO GERMICIDE COMPANY del nemokamos demonstracijos 17 1/2 S. Paulina St. Tel. Seely 3345

SEKLYČIŲ SETAI naujai apmušiami ir apsaugomi nuo kandžių — \$35. M. KANE & SON, Tel. Mansfield 9707

SPECIALS KAINOS DEL LIEPOS Chambers Roofing Co., senas darbas specialybė, visas darbas garantuotas. Dykal apskaitavimas. 2630 Wallace Street, Tel. Victory 0943.

Automobiles AUTOMOBILIŲ PIRKEJAMS IR SAVININKAMS

Pirmą pirkimo naujo karo, ėirdingai prašau atsilankyti ir pamatyti naujus 1931 NASH automobilius su vėliausios mados automatiškais įtaisymais, sport Royal tekiniais ir kitais išbulinimais, kokius tiktai NASH taip gali įrengti už tokias prieinamas kainas.

BALZEKAS MOTOR SALES 4080 Archer Ave. Lafayette 2082

Miscellaneous Įvairus

MAIN BUS DEPOT St. Louis, \$3 Detroit, \$3 Zemos kainos. Visos linijos 10 busų persamdymai, pigiai. Vidurim. stotis 232 N. Clark St. 4640 South Park Ave. Drexel 8080

FURNISŲ rasta ir malkos. Geros kieto medžio malkos bekerėms. Patarnavimo kaina. Tel. Prospect 6393.

KARPENTERIO, plasterio, muro, kaminių taisymas. Darbas garantuotas, žema kaina. Dykal apskaitavimas. Tel. Diversey 8775.

DIDELIS PELNAS PIRKTI VIŠTUKUS

Mes auginame ir pardavinėjame pasidalinimo pelnu pagrindu investicijoms \$10 ir daugiau. Mes siūlome pardavinėjimo darbą. Del smulkesnių kreipkitės 2512 Irving Park Blvd. Atdara vakarais iki 8, nedėliomis nuo 11 iki 4.

Furniture & Fixtures Rakandai-Įtaisai

NEPIRKITE rakandų iki jus nepatarysite "penki kambarių gražius rakandus, 2 kaurai, lempos, elektriniai radio, kurtinos ir t. t. Privatiška žemina turi parduoti tuojau. Tik 11 savaičių vartoti. Parduosime atskirai. 6328 S. Mozart St.

BARGENAS.—Hoover vac. cleaner su atš. \$15, ger. stovy. Englewood 7640

Nudarykite dobeles su saulės šviesa ir elektriku

REFRIGERATORIU

Kam pirkti ledų kametį juo galite naudoti pirkti garantuota elektrinė refrigeratorių už \$59.50 ir augš.

ALLIED REFRIGERATOR SALES 1735 Jackson Society 10090 1401 W. Randolph Edgewater 1800

PRIVERSTAS apleisti savo gražų apartamentą, galima ir renduoti: gražus seklyčios, miegamojo ir valgomojo kamb. setai, elektr. radio, vac. valytojas, kėdės, lempos, indai, kurtinos, dreipsai ir t. t. Parduosiu visus arba atskirai greitai pardavimui. 6730 S. Aberdeen St., Englewood 1162.

Atimti elektriniai refrigeratoriai. \$40—kol jų išėks. RELIABLE REFRIGERATOR CO., 3253 Ogden Av. Rockwell 7540

PARDAVIMUI elektrinis vakumo valytojas, kaip naujas \$10. Prospect 5339

ELEKTR. SKALBIMO mašina, \$20, serame stovį, 4825 N. Leavitt, t. tel. Rav. 8299.

RAKANDAI už didelį paankojimą. Valg., mieg. seklyčios setai, radio, kaurai, kėdės. 5042 W. Washington Boul., Tel. Columbus 4180.

Furniture & Fixtures Rakandai-Įtaisai

SAVININKAS išparduoda modernius rakandus. 9x12 Wilton kauras \$25, seklyčios setas \$85, 4 imoty miegamojo setas \$125, 9 imoty riestuo valgomojo kambario setas \$125, lempos, maži kaurai, pusryčių setas, elektriniai radio, baby grand piano. Geriausias pasiulymas paims, parduos ir atskirai.

7816 S. Marshall Ave. 1 blokas į vakarus nuo Ashland Ave., Tel. Triangle 4146

TURIU parduoti 5 kamb. rakandus iš pricizastingos mirties, verti \$2,000, už \$200 arba parduosiu atskirai. Šaukite tarp 12 ir 6 v. dieną, Tel. Austin 6075, arba Van Buren 4373.

For Rent

RENDAI 4 kambarių flatas, maudyne, Randas 3329 Auburn Av. Atsilaukite 3341 So. Halsted St. Prospect 3938.

Personal Ameny Įeiko

MES PALTUOSUOSIME JUS NUO SKOLŲ

Sulie mūsų originalio visoj kaly šinomo plano, indorojamos ir rekomenduojamo žymiausių bliznerių, samdytojų ir ekonomistų, kurie tik J. J. ROSS, KAM. "SKOLINTI NUO PETRO. KAD ATMOKĖTI POVLIU!"

Viaq savo skola pavarėsite į mėnesinį planą, su mokiėjimu tiktai vienoje vietoje. Išvėnskite atg. aprašėdimo, garantimėtu, išv. griedių kolektoriaus. Nėrolakis skolinis: nereikia užstatu; nereikia pasirašyti; nėra "red tape"; jokia suma nėra del mus per mada ar per didė.

Mes teliam mažą kainą už patarnavimą ir išmėtinimą.

AMERICAN AMORTIZATION CO. Suite 440 30 N. La Salle St.

MASAZAS per diplomuotas masazistas. 1520 S. Wabash Av., Victory 5091, Room 2.

SVEDIŠKAS Masazas ir Gero Maudynės. 6624 So. Halsted St., Telefonas Englewood 6425.

PATENTAI išgaunami, lengvi išm., knygelė dykai; prakt. išradimai, finansuojami parduodami. H.J.Sanders, 536 S.Clark st.

ALBANY MASAZAS IR PIRTYS. Diplomuoti masazistės. 807 E. 63 St., Tel. Midway 4378.

Partners Wanted Pusininkų Reikia

PAIEŠKAU partnerio ir pelningą prekybos biznį. Savininką galima matyti po 2 val. po pietų. 3144 W. 43 St.

Help Wanted—Male Darbininkų reikia

REIKALINGAS ant farmų vidutinio amžiaus žmogus, atlyginimas, visas pragyvenimas ir drabužiai. Darbas ant visados. 1 ff. Stanley, 423 E. 64 St.

Help Wanted—Female Darbininkų Reikia

REIKALINGA mergaitė prižiūrėti kukdikį. Kreipkitės prieš 11 v. ryto 3908 W. Roosevelt, 1st apt. A.

Business Chances Pardavimui Biznial

PARDAVIMUI bufermė — grosernė sykiu su namu. Biznis išdirbas laike 25 metų. W. Grundmann, 235 West Root St.

PARDAVIMUI Delicatessen, grosernė, saldinių ice cream kampinė sankrova. Renda \$40. Kaina \$1,450. 2500 W. 39th St.

Farms For Sale Ukiai Pardavimui

DIDELIS BARGENAS

Mainysiu ant namo 80 akierių, farmų rinkama del vasarinių, 5 kamb. su beinskamo stuba, barnės, lietuviška pirtis, gyvuliai, didelė rėdė pagal stubą — per visą farmą. Forest County, Wis. Kas norite įsigyti gerą žemės melžinį kreipkitės pas savininką. H. A. P., 2534 W. 46 St., 2 luboj. Tel. Lafayette 7921

PARDAVIMUI farmos visokio didumo ir rūšies už pigias kainas. Prie didžiųjų viešelių, elektrnos šviesos, kur lietuviu bus juos kaimynai. Arti Michigano geriausių žuvalomų upių. Del pilnų žinių rašykite. JOHN ANDREWS, Fountain, Mich.

PARSIDUODA dvi farmos Michigan valstijoje. 120 ir 40 akrų, budinai, gera žemė, bėganis vanduo ir sodnai. Pigiai, priimsiu automobilį arba morgičių už pirmą imokėjimą. Agentai tenesaišaukia 6822 So. Talman Ave.

Real Estate For Sale Namai-Zemės Pardavimui

Paul M. Smith & Co. REAL ESTATE LOANS & INSURANCE

Perkam, parduodam, mainom namus, lotus, farmas, biznius visokios rūšies. Nėra skirimo apeliokė ir kur yra at kas yra. Perkam notas, 2nd mortgage ir parupinam 1 ir 2nd mortgage lengvomis lūygomis. Teisingas ir greitas patarnavimas. 4425 So. Fairfield Ave. Tel. Lafayette 0455

BARGENAS. Didelė 6 kambarių muro veneer bungalov, visa ažuolu trimtuota, karštu vandeniu šildoma, asbesto slat, stogas 2 karų garažas, 30 pėdu lotas, graži apeliokė. Kaina \$6,000, cash \$1,000. Savininkas 6204 S. Komensky Ave.